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ZIŅAS
Šodien lasi:

* Veidos multimediāla  
ekspozīciju par Stāmerienas 
pili un Volfu dzimtas vēsturi
*Jaunsargi pilnveido  
prasmes
*Gatavojas kompetenču 
izglītībai
*Aktualitātes  “Dzelzceļš un 
tvaiks”

Visapkārt pasaulē brīnums mostas.
Caur sniegpulksteņu zvaniņiem maigiem,
Caur vizbuļu actiņām zilām,
Lieldienu gaisma pasauli apmirdz.
/M.Šnē/

Lai  saulītes siltums, bērzu pumpuru  
smarža  un nerimtīgs avota tecējums dod 

spēku jaunam pavasarim!
Priecīgas Lieldienas visiem  
Gulbenes novada ļaudīm!

Gulbenes novada pašvaldība 

Atcelti novada svētki Lizumā
Izvērtējot esošo situāci-

ju kultūras nozarē un  ņemot 
vērā plašo kultūras pasākumu 
piedāvājumu novadā, kā arī 
uzklausot iedzīvotāju viedokli, 

novada domes vadība ir  pieņē-
musi lēmumu atcelt šogad plā-
notos Gulbenes novada svētkus 
Lizumā.

Turpmāk, organizējot pla-

šus novada kultūras pasākumus, 
ņemsim vērā iedzīvotāju idejas 
un  ierosinājumus, meklējot jau-
nus, radošus, inovatīvus  izpaus-
mes veidus svētku organizēšanā.  

Jaunieši pulcējas Uzņēmēju dienās 
Rankā
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

No šā gada 1.jūlija Rankas 
profesionāli tehniskā skola kļūs 
par oficiālu Ogres tehnikuma 
struktūrvienību,  2019./2020.
mācību gadā piedāvājot pro-
fesionālās izglītības program-
mas.

27.martā Ogres tehnikums 
Rankā organizēja Uzņēmēju die-
nu, jauniešus iepazīstinot gan ar 
dažādu profesiju apguvi, gan uz 
sarunu aicinot uzņēmējus. 

Par savu uzņēmumu pastās-
tīja SIA “Dojus”, SIA “Rairu”, 
SIA “Konto”, SIA “Grantiņi” un 
uzņēmējs A.Pētersons.  Pēc tam 
ikviens interesents varēja pras-
mes iemēģināt Ogres tehnikuma 
un uzņēmēju organizētās radošās 
darbnīcās: lodēšanas - elektroni-
kas, elektroniskās mūzikas, ko-
kapstrādes, ēdienu gatavošanas 
un citās.

No 2019.gada 1.septembra 
Rankas struktūrvienība piedāvās 
šādas profesionālās vidējās izglī-
tības programmas (4 gadi)- mež-
saimniecība un mežsaimniecības 
tehnika: spēkratu mehāniķis, 

meža mašīnu operators un mež-
saimniecības tehniķis; kokizstrā-
dājumu izgatavošana un būvdar-
bi: būvizstrādājumu galdnieks, 
mēbeļu galdnieks un namdaris; 
datorzinātnes un elektronika: 
datorsistēmu tehniķis, elektro-
nikas tehniķis; administratīvais 
darbs: grāmatvedis, klientu ap-
kalpošanas speciālists; pārtikas 
ražošana, viesmīlība: viesmīlības 
pakalpojumu speciālists, ēdinā-
šanas pakalpojumu speciālists, 
pavārs; dizains un māksla: ap-
ģērbu dizaina speciālists, inter-
jera dizaina speciālists, vizuālās 
reklāmas noformētājs, vides la-
biekārtojuma un objektu dizaina 
speciālists, multimediju dizaina 

speciālists, video operators. Ie-
cerēts, ka daļa profesijas apguves 
izglītības procesa norisināsies 
Rankā, bet daļa, kam nepiecie-
šams specifisks aprīkojums un 
mācību procesa organizācija,- 
Ogrē.

Tapāt tiks piedāvāta profesio-
nālā izglītības programma - pa-
vāra palīgs (3 gadi) un divgadīgā 
programma skolēniem ar nepa-
beigtu pamatskolas izglītību (8 
klases), iegūstot pamatizglību un 
kvalifikāciju: koksnes materiālu 
apstrādātājs, galdnieka palīgs, 
virtuves darbinieks. Dokumentu 
iesniegšana no 2019.gada 1.jūli-
ja. 

Gatavojamies Lielajai 
Talkai
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

27.aprīlī Latvijā jau 11.rei-
zi tiek organizēta Lielā talka, 
kurai pievienojas arī Gulbenes 
novads. Talkošanas vietas kat-
rā pārvaldes teritorijā ir apzi-
nātas un ar tām var iepazīties 
www.talkas.lv. 

Katrā reģistrētā talkas vietā 
būs atbildīgā persona. Atkritumu 
vākšana notiks speciālos maisos 
– baltos un zilos. Zilie maisi pa-

redzēti plastmasai, baltie maisi – 
citiem atkritumiem.

Par Lielās talkas atkritumu 
maisu savākšanu un izvešanu ir 
atbildīga attiecīgā pārvalde, un 
to koordinēs pašvaldības Lie-
lās Talkas koordinators Jānis  
Šmoteks. 

Lielās talkas aicinājums pa-
liek nemainīgs – sakārtot vidi sev 
apkārt – ne tikai vākt atkritumus 
un tos šķirot, bet veikt labiekār-
tošanas darbus, apzaļumošanas 
darbus un jebkurus citus darbus, 
kas padara mūsu vidi sakoptāku, 
skaistāku un cilvēkiem draudzī-
gāku. 

“Gulbenes novada pašvaldī-
bas administrācija un Gulbenes 
pilsētas pārvalde aicina pilsētas 
iedzīvotājus piedalīties Rūdolfa 
parka sakopšanas talkā, līdzi ņe-
mot grābekļus. Pēc talkas visus 
cienāsim ar karstu zupu,” saka 
J.Šmoteks. 

Atsāk būvdarbus Brīvības ielas posmā
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Līdz ar labvēlīgāku laikaps-
tākļu iestāšanos, ir atsākušies 
būvdarbi Brīvības ielas posmā 
Gulbenē. Būvuzņēmējs šobrīd 
pārbūvē ūdensvada pievadu, ir 
nofrēzēts asfalta segums posmā 

no Brīvības ielas 97 līdz degvie-
las uzpildes stacijai „VIRŠI-A”. 
Darbi tiks turpināti arī pie inže-
niertīklu izbūves.

Plānots, ka posmā no Brīvī-
bas ielas 97 līdz rotācijas aplim 
periodiski tiks ierobežota satik-
smes plūsma, nodrošinot apved-
ceļu pa Zvaigžņu un Miera ielu. 
Šajā zonā esošajiem uzņēmu-
miem piekļuve tiks nodrošināta. 

Aicinām iedzīvotājus būs sapro-
tošiem pret notiekošajām pār-
maiņām, kā arī ievērot ceļu sa-
tiksmes noteikumus un izvietotās 
ceļa zīmes!

Būvdarbi notiek projekta 
Nr.5.6.2.0/16/I/010 “Infrastruk-
tūras uzlabošana uzņēmējdarbī-
bas attīstībai Brīvības ielas zonā” 
ietvaros.



www.gulbene.lv
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Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Pašvaldības policija no 
2019.gada 14.februāra līdz 
2019.gada 27.martam sastādīja 
10 administratīvo pārkāpumu 
protokolus.

Astoņos gadījumos pašval-
dības policijas darbinieki sastā-
dīja administratīvā pārkāpuma 
protokolu par alkohola lietošanu 
sabiedriskā vietā, vai atrašanos 
tādā reibuma stāvoklī, kas aiz-
skar cilvēka cieņu, vienā gadī-
jumā par saistošo noteikumu ne-
ievērošanu, vienā gadījumā par 
dzīvnieku turēšanas, labturības, 
izmantošanas un pārvadāšanas 
prasību pārkāpšanu. Saskaņā ar 
likuma “Par policiju” 12.panta 
pirmās daļas 9.punktu pašvaldī-
bas policija nogādāja atskurbtuvē 

17 personas, bet mājoklī 31 per-
sonu, kuras alkohola lietošanas 
rezultātā zaudējušas spēju patstā-
vīgi pārvietoties vai orientēties 
vai var nodarīt kaitējumu apkār-
tējiem vai pašas sev. 

Vēl sastādīti 14 administratī-
vā pārkāpuma protokoli – lēmu-
mi par apstāšanās un stāvēšanas 
noteikumu pārkāpšanu (bez vadī-
tāja klātbūtnes). 

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā pašvaldības policija ir saņē-
musi 136 izsaukumus.

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai personas tiesību un brīvību 
apdraudējumu Jūs variet ziņot 
zvanot pa tālruni 29297818. Ār-
pus pašvaldības policijas darba 
laika var zvanīt uz tālruni 110.

SIA “Gulbenes nami” 
informē

SIA “Gulbenes nami” 
(turpmāk – Sabiedrība) infor-
mē, ka pamatojoties uz  2017.
gada 21.jūlija Ministru kabine-
ta noteikumiem Nr. 408 “Dzī-
vojamās mājas pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas maksas 
aprēķināšanas noteikumi”, 
sākot no 2019.gada 1.aprīļa 
Sabiedrība aicina iepazīties ar 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas ieņēmumu 
un izdevumu pārskatu par 2018.
gadu zemāk esošajā tabulā no-
rādīto dzīvojamo māju īpašnie-

kiem, jo šīs dzīvojamās mājas 
dzīvokļu īpašnieki nav pārņē-
muši savā pārvaldībā un mājas 
atrodas Gulbenes novada pašval-
dības bilancē.

Jautājumu gadījumā lūdzam 
griezties Sabiedrības birojā Gait-
nieku ielā 1B, Gulbenē, klientu 
pieņemšanas laikos pirmdienās 
no plkst. 14:00 līdz plkst. 18:00 
un otrdienās no plkst. 8:00 līdz 
plkst. 11:00 pie Sabiedrības Ne-
kustamo īpašumu speciālistes 
Sintijas Kļavas vai iepriekš pie-
sakoties par tālruni 64473457. 

Ābeļu iela 5 Dzelzceļa iela 13 O.Kalpaka iela 64 Robežu iela 12 
Ābeļu iela 13 Dzelzceļa iela 17 O.Kalpaka iela 88 Robežu iela 14 
Ābeļu iela 14 Dzelzceļa iela 21 Pamatu iela 11 Upes iela 3 
Blaumaņa iela 29 Emzes iela 2 Pamatu iela 11A Upes iela 5 
Brīvības iela 5 Litenes iela 13 Parka iela 31 Viestura iela 9A 
Brīvības iela 14 Litenes iela 19 Pils iela 6 Viestura iela 20 
Brīvības iela 16 Litenes iela 29 Rīgas iela 35 Viestura iela 21 
Brīvības iela 27 Līkā iela 22 Rīgas iela 48 Viestura iela 29 
Brīvības iela 34 Līkā iela 52 Rīgas iela 50 Viestura iela 35 
Dzelzceļa iela 3A Miera iela 1B Rīgas iela 59 Viestura iela 39 
Dzelzceļa iela 5A Miera iela 10 Rīgas iela 68A Viestura iela 43 
Dzelzceļa iela 7 Miera iela 15 Rīgas iela 70  

 

Dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa, 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Traktortehnikas apskates 2019.gadā
Valsts tehniskās uzraudzī-

bas aģentūra atgādina, lai pie-
dalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī 
pirms sezonas darbu uzsākša-
nas, traktortehnika un tās pie-
kabes jāsagatavo un jāuzrāda 
ikgadējai tehniskajai apskatei

Apskates laikā vadītājam lī-
dzi jābūt attiecīgās kategorijas 
traktortehnikas vadītāja apliecī-
bai, traktortehnikas reģistrācijas 
apliecībai, derīgai OCTA poli-
sei. Samaksa par pakalpojumiem 
no 01.07.2017. tiek veikta tikai 
bezskaidras naudas norēķinā pie 
inspektora. Uzziņām tālrunis 
29493096 , 20234695 vai www.
vtua.gov.lv.

APDZĪVOTA 
VIETA DATUMS LAIKS DATUMS LAIKS DATUMS LAIKS NORISES VIETA 

Beļava   02.05. 11:00 01.07. 11:00 Avotu iela 2, Beļava. 
Ozolkalns   08.05. 11:00   Stāvlaukums pie bijušā kluba, Beļavas pagasts. 

Pilskalns     01.07. 12:30 Pie darbnīcām, “Krasti”, Pilskalns, Beļavas 
pagasts. 

Daukstes     03.07. 11:00 Pie bijušajām darbnīcām, Daukstes. 
Stari 01.04. 11:00   03.07. 13:00 Dārza 10, Stari, Daukstu pagasts. 

Druviena   09.05. 11:00 04.07. 11:00 “Pagastmāja”, Druviena. 
Galgauska     08.07. 11:00 Pie k/s ”Kopdarbs”, darbnīcām, Galgauska. 

Jaungulbene 03.04. 11:00   10.07. 11:00 Gulbītis, Jaungulbenes pagasts. 
Lejasciems 04.04. 11:00   11.07. 11:00 SIA”Agro Salmaņi”darbnīcas, Lejasciems. 

Sinole 08.04. 11:00     Pie sia ”Rainis” darbnīcām, “Viģubi”, Sinole. 
Litene 10.04. 11:00   15.07. 11:00 Pie darbnīcām, “Sētas”, Litene. 

Lizums 11.04. 11:00 13.05. 11:00   
SIA ”Brīvzemnieki” darbnīcas,  “Mežāres-1”, 
Lizums. 

Velēna     17.07. 11:00 Pie z/s ”Velēna” fermas, Velēna, Lizuma 
pagasts. 

Līgo   15.05. 11:00   Pie kultūras nama, “Jaunstukmaņi”, Līgo. 
Ranka   16.05. 11:00 18.07. 11:00 Pie z/s “Sējējs” darbnīcām, Ranka. 

Gaujasrēveļi     18.07. 13:00 Pie bijušajām darbnīcām, Gaujasrēveļi 
Stāmeriena 15.04. 11:00   22.07. 11:00 Pie darbnīcām, “Sūnekļi”, Stāmeriena. 

Stradi   20.05. 11:00   “Ausmas”, Stradu pagasts. 
Tirza   22.05. 11:00 24.07. 13:00 Pie “Biedrības nams”, Tirza. 

Vecaduliena     24.07. 11:00 Pie bijušajām darbnīcām, Vecaduliena. 
Kalniena   23.05. 11:00 25.07. 11:00 Pie z/s “Priednieki” graudu kaltes. 

 

Izmaiņas “3+ Ģimenes karte” lietošanā
Ņemot vērā Ministru kabi-

neta noteikumus par valsts at-
balsta programmas “Latvijas 
Goda ģimenes apliecība “3+ 
Ģimenes karte”” īstenošanas 
kārtību, no 2020. gada 1. jan-
vāra katram ģimenes loceklim 
būs nepieciešama sava personi-
ficēta apliecība. 

Lai saņemtu braukšanas 
maksas atvieglojumu, braucot 
reģionālā maršruta autobusā vai 
vilcienā, daudzbērnu ģimenes 
loceklim ir nepieciešams uzrādīt 
“3+ Ģimenes karti” kopā ar pasi, 
ID karti vai attiecīgi skolēna vai 
studenta apliecību. Šobrīd skolē-
niem un studentiem līdz 24 gadu 
vecumam ir iespēja uzrādīt arī 
vecāku “3+ Ģimenes karti”, ja 
tajā ir norādīts attiecīgās perso-

nas vārds un uzvārds, bet katrs 
ģimenes loceklis no 7 gadu ve-
cuma ir tiesīgs saņemt arī savu 
personīgo apliecību, tādā veidā 
nodrošinot sev ērtāku iespēju 
iegūt braukšanas maksas atvie-
glojumus sabiedriskajā transpor-
tā. 

VSIA “Autotransporta direk-
cija” aicina vērst daudzbērnu ģi-
meņu uzmanību uz gaidāmajām 
izmaiņām un mudināt vecākus 
savlaicīgi vērsties Sabiedrības 
integrācijas fondā un pasūtīt 
“3+ Ģimenes karti” saviem bēr-
niem, jo nākamgad skolēni un 
studenti līdz 24 gadu vecumam, 
uzrādot vecāku karti, vairs neva-
rēs saņemt braukšanas maksas 
atvie glojumus. Bērniem un stu-
dentiem būs nepieciešama sava 

personificēta “3+ Ģimenes kar-
te”.

Pieteikties kartei ir iespējams 
mājaslapā godagimene.lv vai 
mobilā lietotnē “3+ karte”. Kar-
tes izgatavošanas laiks ir līdz 45 
dienām.

Papildus informējam, ka šo-
brīd skolēni un studenti līdz 24 
gadu vecumam, kuri ir daudzbēr-
nu ģimenes locekļi, var saņemt 
atlaidi 90% apmērā no vienas 
biļetes cenas, savukārt pārējie 
daudzbērnu ģimenes locekļi – 
50% apmērā no vienas biļetes un 
40% apmērā no abonementa bi-
ļetes cenas. Tāpat valsts svētkos, 
4. maijā, 11. un 18. novembrī, 
daudzbērnu ģimenes reģionālā 
maršruta autobusā vai vilcienā 
var braukt bez maksas.

2019.gada trešajā mēnesī 
reģistrēti 16 jaundzimušie, sa-
stādīti 19 miršanas reģistri, 6 
pāri reģistrējuši laulību.

Dzimšanas apliecības sa-
ņēmuši 6 zēni un 10 meitenes. 
Puisīši nosaukti šādos vārdos:  
Mārtiņš, Kārlis, Lauris, Alekss, 
Niks, Kristaps. Meitenītēm dā-
vināti vārdi: Amanda, Renāte, 
Emīlija, Elīza, Alīna, Amēlija, 
Marta, Daniela, Angela, Monika.

9 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 7 bērniem atzīta paterni-
tāte. 3 bērni māmiņām ir pirmie, 
4 – otrie, 4 – trešie, 4 – ceturtie, 
1 – piektais. Visvairāk jaundzi-
mušo deklarēts Gulbenē (6) un 
Stradu pagastā (3). Daukstu pa-
gastā deklarēti 2 jaundzimušie, 
Beļavas, Jaungulbenes, Lizuma, 

Līgo, Rankas pagastos – pa 1 
jaundzimušajam.

Martā reģistrēti 19 aizsaulē 
aizgājuši iedzīvotāji. Miruši  6 
vīrieši vecumā no 57 līdz 75 ga-
diem un 13 sievietes vecumā no 
54 līdz 104 gadiem. Reģistrēti 
miruši pa 3 iedzīvotāji no Gul-
benes pilsētas, Lejasciema un 
Stradu pagastiem, pa 2 no Gal-
gauskas, Litenes (pansionāta) 
un Rankas pagastiem, pa 1 no 
Dauks tu, Jaungulbenes un Līgo 
pagastiem, kā arī 1 Rīgas iedzī-
votājs 

4 laulības martā reģistrētas 
svinīgi ceremoniju zālē, 2 lietišķi 
darba kabinetā. Laulības slēdzēju 
vecums ir no 19 līdz 56 gadiem, 
7 personas laulājušās pirmo reizi, 
4 – otro reizi, 1- trešo reizi. Visi 
laulības slēdzēji ir Gulbenes no-
vada iedzīvotāji.

Veselības veicināšanas un slimību  
profilakses pasākumi Gulbenes novadā

Aktivitāte Tēma Plānotais īstenošanas 
laiks 

Informatīvas akcijas par slimību profilaksi pagastu iedzīvotājiem Insulta un infarkta pazīmes, cēloņi un profilakse maijs-septembris 
Informatīvais seminārs par slimību profilakses jautājumiem novada 
iedzīvotājiem.  

Onkoloģisko slimību profilaksi maijs 

Informatīvais seminārs par slimību profilakses jautājumiem novada 
iedzīvotājiem 

Psihiskā veselība – izdegšanas sindroms septembris 

Informatīvs seminārs par veselīgu uzturu novada iedzīvotājiem Ēšanas psiholoģiskie aspekti. Uztura ieteikumi ar palielinātu 
ķermeņa masu 

maijs 

Meistarklase veselīgas maltītes pagatavošanai novada iedzīvotājiem Veselīgo kokteiļu un našķu darbnīcas maijs 
Interaktīva nodarbība par veselīgu uzturu un paradumu veidošanu 
soc. riska grupām, senioriem un personām ar invaliditāti 

Veselīgas maltītes pagatavošana ar minimāliem līdzekļiem – ēst 
veselīgi, nenozīmē ēst dārgi 

decembris 

Tautas sporta nodarbības fizisko aktivitāšu veicināšanai novada 
iedzīvotājiem. 

Vingrošana fizioterapeita vadībā aprīlis - decembris 

Interaktīvas nodarbības fizisko aktivitāšu veicināšanai novada 
iedzīvotājiem 

Ģimeņu diena un jauniešu diena maijs, augusts 

Peldēšanas nodarbības fizisko aktivitāšu veicināšanai senioriem un 
personām ar invaliditāti 

Peldēšana un ūdens aerobika  aprīlis, maijs, oktobris - 
decembris 

Interaktīvas nodarbības fizisko aktivitāšu veicināšanai personām ar 
invaliditāti 

Invalīdu sporta spēles jūlijs 

Nodarbība ar fizioterapeitu fizisko aktivitāšu veicināšanai sociālas 
aprūpes centros un veco ļaužu māja 

Vingrinājuma kompleksa vadīšana, kas vērsta uz visām 
ķermeņa struktūrām, papildinot to ar fizioterapeita izstrādātiem 
papildus vingrinājuma elementiem. 
Sarunas un diskusijas ar nodarbību dalībniekiem par fizisko 
aktivitāšu nozīmi, sava ķermeņa un to spēju atzināšanos. 
Dalībnieku motivēšana veselības veicināšanai. 

2x mēnesī katrā no 3 
iestādēm 

Interaktīvās nodarbības par garīgās veselības jautājumiem 
Gulbenes novada iedzīvotājiem 

Stresa pārvarēšana, apzinātība darba vietā, emociju pārstrāde, 
būt draugos ar bailēm, raizēm un trauksmi 

oktobris 

Informatīvais seminārs par garīgās veselības veicināšanu sociālā 
riska grupu personām 

Atkarības, to veidi, cēloņi, iespējamais risinājums un profilakse. decembris 

Interaktīvas nodarbības bērniem par veselības veicināšanas 
tēmām vecumā no 3 līdz 6 gadiem 

Garīgās veselības nozīme un tās cieša saistība ar cilvēka 
vispārējās veselības stāvokli. Bērna izpratnes veidošana par 
harmoniju attiecībās ar sevi un līdzcilvēkiem. 

septembris, oktobris, 
novembris 

Interaktīvas nodarbības bērniem par veselības veicināšanas 
tēmām vecumā no 7-17 gadiem 

Garīgās veselības nozīme un tās cieša saistība ar cilvēka 
vispārējās veselības stāvokli. Bērna izpratnes veidošana par 
harmoniju attiecībās ar sevi un līdzcilvēkiem. 

septembris, oktobris, 
novembris 

Informatīvi semināri vecākiem par veselības veicināšanas tēmām 
bērna ikdienā 

Vecāku izpratnes veicināšana par bērnu garīgās veselības 
jautājumiem. Palīdzība vecākiem atpazīt problēmas, kas 
saistītas ar bērna garīgo un psihisko veselību, kā adekvāti risināt 
nelabvēlīgās situācijas, kurās nonācis viņu bērns. 

septembris, oktobris, 
novembris 

Peldētprasmes nodarbības fizisko aktivitāšu veicināšanai bērniem no 
1. līdz 5. klasei 

 pirmdienās un otrdienās, 
9 mēnešus gadā 

Veselību veicinošās nometnes bērniem Interaktīvas nodarbības par: efektīvu konfliktu risināšanu, kā 
atpazīt un pieņemt savas un otra cilvēka emocijas, kā sarunāties, 
kā vienoties, kā veidot veiksmīgu komunikāciju; reproduktīvās 
veselības jautājumiem; drošību internetā. 
Rīta vingrošanas, laivu izbrauciens, aktīvā tūrisma pārgājiens, 
sporta spēles 

jūlijs, augusts 
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Runāšana caur lellēm par “Lielajiem 
jautājumiem” un pasaules pieņemšana

Gulbenes novada pedagogi 
un jaunatnes darbinieki tur-
pina dalīties labajā praksē ar 
ārvalstu kolēģiem profesionālo 
iemaņu pilnveidē un skolēnu 
efektīvākas un radošākas mā-
cību vides radīšanā. Šoreiz spe-
ciālistu pulcēšanās norisinājās 
Bulgārijā. Taur tika satikti jauki, 
atraktīvi, zinoši skolotāji un jau-
natnes darbinieki no Rumānijas, 
Francijas un Bulgārijas, un mājās 
pārvesta vērienīga iespaidu un 
ideju bagāža. 

Brīvā un pozitīvā atmosfē-
rā, izmantojot spēles “Treasure 
Hunt” (Dārgumu medības) ele-
mentus, tika iepazīta Sofijas 18. 
vidusskola. Starptautiskās grupās 
diskutēts par globālām tēmām, 
izmēģinātas jaunas ledus lauša-
nas un enerģizējošas aktivitātes, 
kas tik ļoti skolā patīk skolēniem, 
radītas no papīra lelles, kuras ie-
guva savu identitāti un dzīves-
stāstus. Radās sportisti, dejotā-

jas, vienkārši brīvas no dažādiem 
stereotipiem būtnes. Vēlāk dalīb-
nieki mācījās šīs lelles vadīt (ani-
mēt). Starptautiskās grupās tika 
radītas performances, ar kuru 
palīdzību risināja dažādas soci-
ālas problēmas, kas atspoguļojas 
skolās, ģimenēs, vienaudžu vidū. 
Sagatavotās performances pēdē-
jā dienā vēroja 18.vidusskolas 
skolēni, kuri ļoti precīzi uztvēra 
to saturu un veiksmīgi iesaistī-
jās diskusijā par performancēs 
iekļautajām sociālajām problē-

mām. Par projekta dalībnieču: 
Līnas Biržes, Sanitas Lazdiņas 
un Ievas Milnes iespaidiem lasiet 
gulbene.lv. 

Projekts “Efektīva mācīšanās” 
2018-1-LV01-KA201-046968, tiek 
finansēts ar Eiropas Komisijas  
programmas “Erasmus+” atbalstu. 
Šis projekts tiek finansēts ar Eiropas 
Komisijas atbalstu. Šī publikācija at-
spoguļo vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.

Tiks veidota multimediāla ekspozīcija par 
Stāmerienas pils un Volfu dzimtas vēsturi
Vita Lāčkāja,  
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas
vecākā projektu vadītāja

Projekta Nr.5.5.1.0/17/I/001 
“Gaismas ceļš caur gadsim-
tiem” ietvaros norisinās Stā-
merienas pils jumta un fasādes 
atjaunošana un restaurācija. 
Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes Kultūras pieminekļu 
glābšanas un restaurācijas prog-
rammas projektu vērtēšanas ko-
misija 2019.gada martā pieņēma 
lēmumu piešķirt finansējumu 10 
000 EUR apmērā Stāmerienas 
pils kolonādes – pergolas res-
taurācijai. Restaurācijas darbus 
veiks PS “RERE MEISTARI 
1” iepirkuma līguma Nr.G-
ND-2018/13/ERAF par Stā-
merienas pils jumta un fasādes 
atjaunošanu un restaurāciju ie-
tvaros. 

Šā gada nogalē pils ārēji būs 
restaurēta, bet iekšpusē publis-
ki pieejama būs tikai daļa telpu 
pirmajā stāvā, tādēļ tika meklēti 
risinājumi, kā sabiedrībai radīt 
interesi par šo unikālo objektu. 
2019.gadā Valsts kultūrkapitāla 
fondā tika iesniegts un atbalstīts 
projekts “Multimediāla atklāsme 
Stāmerienas pils ārtelpā”, kura 

ietvaros tiks radīts jauns kultūras 
mantojuma produkts mūsdienu 
izpratnē: multimediāla ekspozī-
cija par Stāmerienas pils un Volfu 
dzimtas vēsturi, kura tiks vizuali-
zēta uz atjaunotās pils centrālās 
fasādes. Projekta ietvaros tiks 
veikta vēsturisko materiālu izpē-
te, radīts teksts un vizuālās iden-
titātes dizains, kā arī komponēta 
oriģinālmūzika, apvienojot to 
programmatūrā. Radītais stāsts 
papildinās Latvijas kultūrtelpu 
un veicinās sabiedrības interesi 
par Romantisma kultūrvēsturis-
ko laikmetu un vairāku paaudžu 
Volfu dzimtas devumu Eiropas 
kultūrtelpā.

Līdz 2019.gada 11.aprīlim 
biedrības “SATEKA” atklātā 
projektu konkursa 7.kārtā Latvi-
jas Lauku attīstības programmas 
2014.-2020. gadam pasākuma 
“Atbalsts LEADER vietējai attīs-
tībai (sabiedrības virzīta vietējā 
attīstība)” apakšpasākumā “Dar-
bību īstenošana saskaņā ar SVVA 
stratēģiju” plānots iesniegt pro-
jektu “Stāmerienas pils gais-
mas ceļā”, kura ietvaros plānots 
iegādāties tehniskos līdzekļus 
multimediālās ekspozīcijas rādī-
šanai un apskaņošanai (LED āra 
projektorus, gaismošanas LED 
prožektorus, to vadības sistēmu, 
apskaņošanas sistēmu).

Pabeigta Gulbenes  
2.vidusskolas korpusa 
pārbūve

Vita Lāčkāja,  
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas
vecākā projektu vadītāja

Pilnsabiedrība “RCI” šo-
brīd veic Gulbenes 2.vidus-
skolas mācību telpu pārbūvi 
un atjaunošanu, kā arī gaiteņu 
un sanitāro mezglu pārbūvi un 
iekšējo inženiertīklu pārbūvi. 
Būvdarbi norisinās četrās daļās, 
no kurām divas daļas (ēkas ZR 
korpusa pārbūve un ārējo ūdens 
un kanalizācijas komunikāciju 
pārbūve, lietus ūdens kanalizāci-
jas izbūve un teritorijas labiekār-
tošanas darbi) tika pabeigti 2018.
gada oktobrī. Šobrīd pabeigta arī 
ēkas arhitektūras pieminekļa kor-

pusa pārbūve.
Līdz jaunā mācību gada sāku-

mam plānots pabeigt pēdējās da-
ļas pārbūvi, t.i., ēkas ZA korpusa 
pārbūvi. Vienlaikus norisinās 
žalūziju, mēbeļu un informācijas 
un komunikāciju tehnoloģiju ie-
pirkumi. 

Projekta Nr.8.1.2.0/17/I/013 
kopējās izmaksas plānotas 5 081 
703,40 EUR apmērā. Attiecināmās 
izmaksas 4 736 985,44 EUR, no tām 
ERAF finansējums 3 029 878,00 
EUR jeb 63,962155681 %, valsts 
budžeta finansējums 426 776,86 
EUR jeb 9,0094611%, pašvaldības 
finansējums 1 280 330,58 EUR jeb 
27,0283832%. Neattiecināmās iz-
maksas – 344 717,96 EUR (pašval-
dības budžeta finansējums).  

Ideju laboratorija “Domā 
globāli, rīkojies lokāli”
Lelde Bašķere, 
projektu asistente Gulbenes 
3.PII “Auseklītis”

13.martā jauniešu centra 
“Bāze” telpās notika seminārs 
– ideju laboratorija “Domā 
globāli, rīkojies lokāli”, kas 
tika organizēts projekta “Glo-
bālie mērķi vietējā kopienā” ie-
tvaros. Šī pasākuma mērķis bija 
aktualizēt globālās izglītības un 
ilgtspējas jautājumus, sniegt ie-
spēju Gulbenes novada pedago-
giem un jaunatnes darbiniekiem 
gūt ieskatu ekspertu no Serbijas 
un Igaunijas viedokļos un piere-
dzēs. Semināru atklāja globālās 
izglītības eksperte Inga Belou-
sa, uzsverot svarīgākos projekta 
“Globālie mērķi vietējā kopienā” 
pasākumus, kā arī sasniedzamos 
rezultātus. 

Ideju laboratorijā, tika iz-
mantota “pasaules kafejnīcas” 
metode un šajā pasākuma daļā, 
lieliskas moderatores – Kristīnes 
Ļeontjevas vadībā, pedagogiem 
un jaunatnes darbiniekiem bija 
iespēja dalīties savās pārdomās, 
idejās un ieteikumos kā 17 ANO 
izvirzītie globālās ilgtspējas mēr-
ķi tiek īstenoti Gulbenes novadā. 
Tāpat arī “pasaules kafejnīcā” 
tika apspriesti jautājumi kā par 

globālās ilgtspējas mērķiem pe-
dagogi var runāt ar skolēniem un 
ko mēs katrs personīgi varam da-
rīt, lai sasniegtu šos mērķus. 

Semināra otrajā daļā pedago-
giem un jaunatnes darbiniekiem 
bija iespēja klausīties pieredzes 
un iedvesmas stāstus no globālās 
izglītības ekspertēm no Igaunijas 
- Viktorias Rudenko un Mari Jõ-
gistes, kuras pārstāv nevalstisko 
organizāciju “MONDO”, kā arī 
eko-žurnālista Mihajlo Vujasin 
no Serbijas. Uzaicinātās eksper-
tes no Igaunijas dalījās ar savu 
pieredzi kā par globālās ilgtspē-
jas mērķiem tiek runāts skolās 
Igaunijā, un kā tiek veidota sa-
darbība starp skolām Igaunijā 
un organizācijas “MONDO” 
partnervalstu organizācijām. Sa-
vukārt, eko-žurnālists no Serbi-
jas uzsvēra to, cik liela nozīme 
ir nopietni pievērsties globālās 
sasilšanas jautājumiem, kā arī 
to kāda ir mediju loma globālās 
ilgtspējas mērķu realizācijā.

Projektu līdzfinansē prog-
ramma Globālās izglītības tīkls 
Eiropā – GENE. Tās mērķis Lat-
vijā ir veicināt pilsonisko atbildī-
bu, izpratni par globālajiem pro-
cesiem un aktīvu līdzdarbošanos 
taisnīgas, iekļaujošas un ilgtspē-
jīgas sabiedrības veidošanā.

“Jaungulbenes Alejas” drīzumā 
uzņems pirmos klientus

Gulbenes novada pašvaldī-
ba, investējot 2,4 miljonus eiro 
pašvaldības, valsts budžeta un 
Eiropas Savienības fondu fi-
nansējuma, gada laikā bijušo 
Jaungulbenes Profesionālās 
vidusskolas ēku ir pārveidojusi 
par mūsdienīgu sociālās aprū-
pes centru „Jaungulbenes Ale-
jas” ar 99 gultasvietām. Būv-
niecības process ir pabeigts, un 
sociālās aprūpes centrs ir gatavs 
tā atvēršanai. Būvniecības valsts 
kontroles birojs “Jaungulbenes 
Alejas” pieņēma ekspluatācijā 
jau 25.janvārī.

Šobrīd norisinās sociālās 
aprūpes centra personāla kom-
plektēšana un gatavošanās pirmo 
klientu uzņemšanai, kas notiks 
drīzi pēc centra svinīgās atklāša-
nas 4.aprīlī. Vispirms uz „Jaun-
gulbenes Alejām” tiks pārcelti 
sociālās aprūpes centra “Tirza” 
iemītnieki, jo šī institūcija tiek 
likvidēta, un jaunais aprūpes 
centrs varēs pilnvērtīgāk nodro-
šināt klientu dzīves apstākļus.

Lai šādu centru varētu at-

vērt, pašvaldība īsteno vērienīgu 
projektu “Sociālās aprūpes cen-
tra “Jaungulbenes alejas” ener-
goefektivitātes paaugstināšana”. 
Tā mērķis ir ēkas energoefektivi-
tātes paaugstināšana, lai samazi-
nātu primārās enerģijas patēriņu 
un pašvaldības izdevumus par 
siltumapgādi. Darbu gaitā veikta 
ēkas pārbūve un ārsienu, pagraba 
pārsegumu un grīdu siltināšana, 
cokola siltināšana, logu un durv-
ju nomaiņa, jumtu siltināšana, 
ventilācijas sistēmas ar gaisa 
rekuperāciju uzstādīšana, apku-

res sistēmas pārbūve, saules ko-
lektoru uzstādīšana karstā ūdens 
sagatavošanai un energoefektīva 
apgaismojuma uzstādīšana.

Ēkas energoefektivitātes pa-
augstināšanas darbus projekta 
“Sociālās aprūpes centra “Jaun-
gulbenes alejas” energoefekti-
vitātes paaugstināšana” ietvaros 
veica SIA “Sanart”.

Projekta Nr.4.2.2.0/17/I/093 
“Sociālās aprūpes centra “Jaun-
gulbenes alejas” energoefektivitātes 
paaugstināšana” kopējās izmaksas 
ir 2 446 934,41 EUR, no tām at-

tiecināmās izmaksas 1 050 640,01 
EUR (80,617527596% jeb 847 
000,00 EUR ERAF finansējums, 
4,8456178630% jeb 50 910,00 EUR 
valsts budžeta dotācija pašvaldībām 

un 14,5368545% jeb 152 730,01 
EUR pašvaldības finansējums) un 
neattiecināmās izmaksas 1 396 
294,40 EUR (pašvaldības finansē-
jums).  
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BEĻAVAS PAGASTĀ 
Rokdarbnieces dāvina gobelēnu 

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

19.martā Beļavas pagasta 
rokdarbnieču grupa “Dzīpa-
riņš” ciemojās sociālās aprūpes 
centrā “Siltais” Līgo pagastā, 
lai tās iemītniekus iepriecinā-
tu ar dāvanu – pašaustu sienas 
gobelēnu. 

“Katru gadu cenšamies sarū-
pēt kādu dāvanu kādai iestādei. 
Gobelēnus esam uzdāvinājušas 
savai pagasta pārvaldei, tautas 
namam un  sociālajai  dzīvo-
jamajai mājai. Divi darbi ir iz-
gājuši ārpus pagasta robežām: 
dāvinājums novada bāriņtiesai. 
Pagājušajā gadā mūs uzaicināja 
piedalīties projektā “Sirds sil-
tuma darbnīca”: mēs darinājām 
35 zeķīšu pārus un 15 sedziņas 
priekšlaikus dzimušiem bērni-

ņiem un jaundzimušajiem, kas 
zaudējuši vecākus. Satiekoties 
ar aprūpes centra vadītāju Inesi  
Lesiņu, pagājušajā rudenī dzima 
ideja uzdāvināt ko siltu jūsu mā-
jām. Tā kā uz valsts simtgadi Lat-
vijā norisinājās cimdu akcija, tad 
tapa dekors par šo tēmu – cimdu 
koks. Katrs tajā  ielikām savu sil-
tumu un mīlestību – lai tās jums 
pietiek ikdienu!” dāvināšanas 
pasākumā vēlēja Herunda Zuša, 
“Dzīpariņš” vadītāja, kura šeit 
bija ieradusies ar pārējām rok-
darbniecēm un pagasta kultūras 
darbiniekiem Samīti Viduci un 
Jāni Skopanu. 

“Sirsnīgs paldies Beļavas 
čaklajām rokdarbniecēm! Kad 
pie sienas pielikām gobelēnu, 
šķiet, ka visa telpa mainīja no-
krāsu, tajā ieplūstot siltumam,”  
piebilda Inese Lesiņa. 

Gobelēns rotā aprūpes centra 
atpūtas-ēdamtelpu. 

PILSĒTĀ
Kur sākas upe? 

Indra Logina, 
Gulbenes novada bibliotēka

Pasaules Ūdens dienā, 
22.martā, bibliotēkā godā tika 
celta daudz  apdziedātā Vi-
dzemes skaistule Gauja. Mūsu 
viesis bija lejasciemietis Juris 
Zaķis, ģeologs, pētnieks un 
kaislīgs ceļotājs.

Juris dzimis Lizuma pagastā. 
Pēc LVU Ģeogrāfijas fakultātes 
beigšanas 27 gadus nostrādā-
jis Latvijas valsts Meliorācijas 
projektēšanas institūta Ģeodēzi-
jas un ģeoloģijas daļā. Pēc tam 
strādājis gan kā mērnieks, zemes 
ierīkotājs, kadastra inspektors, 
gan kā kartogrāfs un ģeodēzists. 
Daudz ceļojis - pa kalniem un 
upēm, arī tuksnesi.

Grāmatā “Pie Gaujas izte-
kām” Juris izpētījis un aprakstījis 
Gaujas sākuma dažādos varian-
tus, kā laika gaitā mainījusies 
situācija dabā un ļaužu skatījums 
uz to, kur tad īsti sākas Gauja. 

Lieta būtu vienkārša, ja izlasītu 
tikai vienu ceļvedi, tad būtu ti-
kai viens viedoklis – Gauja iztek 
no Alauksta ezera. Taču autora 
rokās nonākuši dažādi avoti ar 
atšķirīgām Gaujas iztekas versi-
jām, kas mudināja uz padziļinātu 
pētīšanu arī dabā. Grāmata lasītā-
jus vedina uzkāpt gan Elkas, gan 
Incēnu kalnā, iemest “dažu skais-
tu ziedu” Gaujiņā pie vecā ceļa, 
kur kādreiz bija rakstīts “Pirmais 
tilts pār Gauju”. Kā saka pats 
autors “Galu galā katram varian-
tam ir tiesības pastāvēt, tie tikai 
bagātina un izskaistina mūsu dzī-

No teorijas uz praksi
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Kas gan ir teorija bez prak-
ses? Tieši tā! Tāpēc Gulbenes 
novada seniori pēc neformālo 
nodarbību noslēgšanās starptau-
tiskā projekta „Local And Inter-
national Active Seniors” (Aktīvs 
seniors) ir uzsākuši brīvprātīgo 
darbu vietējās iestādēs un orga-
nizācijās. 

Kārtējā tikšanās reizē senio-
ri dalījās pieredzē, ko kurš dara. 
Vairāki projekta dalībnieki aktīvi 
darbojas Latvijas Sarkanā Krusta 
Gulbenes komitejā. Palīdz sakār-
tot atnesto saziedoto apģērbu, iz-
dalīt zupu trūcīgajiem, savukārt 
citi līdzdarbojās izstādes iekār-
tošanā Gulbenes novada vēstu-
res un mākslas muzejā. Seniori 
iesaistās arī Gulbenes baznīcu 
apkārtnes un iekštelpu sakopša-
nā, pavada laiku kopā ar sociālās 

aprūpes centra “Dzērves” iemīt-
niekiem.

Kā atzīst paši seniori – viņi 
ir atvērti visam. Arī aktivitātēm 
Gulbenes pirmsskolas izglītības 
iestādēs un pilsētas labiekārtoša-
nas darbiem.

Jāpiebilst, ka brīvprātīgais 
darbs šajā projektā dalās divās 
daļās – gan vietējā, gan starp-
tautiskā mērogā. Tāpēc divas 
dalībnieces šobrīd gatavojas 
braucienam uz Angliju, kur būs 
jādarbojas viņu vietējās kopienas 
labā. Tā būs arī iespēja iepazīt 

vi. Mums katram par upi ir savs 
stāsts, savas atmiņas, pārdzīvo-
jumi un izjūtas”. Nevar nesajust 
autora dziļo pateicību un mīlestī-
bu pret savu zemi, kas viņa grā-
matai piešķir īpašu nozīmi.  

Juris pasākumā dalījās arī ar 
piedzīvojumiem un atklājumiem 
tālajā Taimirā, kas apkopoti viņa 
grāmatā “Taimira – zeme aiz 
polārā loka”. Abas šīs grāmatas 
pieejamas Gulbenes novada bib-
liotēkā. 

Liels paldies Jurim Zaķim 
par interesanto un ilustratīvo 
stāstījumu.

citu kultūru un apgūt vai uzlabot 
angļu valodas prasmes.

Aktivitātes notiek starptautiska 
projekta „Local and International 
Active Seniors” (Aktīvs seniors) Nr. 
2017-1-UK01-KA204-036596 ietva-
ros. Projekts tiek finansēts ar Eiropas 
Savienības atbalstu. Šis paziņojums 
atspoguļo vienīgi autora uzskatus, 
un Eiropas Savienībai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās informā-
cijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Uzsāk brauktuvju atjaunošanu Nākotnes ielā
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Aprīļa pirmajā nedēļā ir uz-
sākta Nākotnes ielas pārbūves 
projekta 3.kārta, kas nozīmē, 
ka tiks sakārtota brauktuve gar 
daudzdzīvokļu dzīvojamajām 
mājām 2k-7, 2k-8 un 2k-9. Lai 
izrunātu visu būvniecības proce-
su, 26.martā Gulbenes pilsētas 
pārvalde organizēja sanāksmi ar 
būvdarbu veicēju, būvuzraugu, 
māju pilnvarotajām personām un 
Gulbenes 3.pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Auseklītis” vadību.

Būvdarbi tiks sadalīti vairā-
kos posmos. Vispirms tiks slēgts 
posms no veikala „Supernet-
to” (piekļuve veikalam netiks 
traucēta) līdz ēkas 2k-8 trešajai 
kāpņu telpai. Notiks demontāžas 
darbi, lietus ūdens kanalizācijas 
izbūve, grunts apmaiņa, šķembu 
ieklāšana. Šo posmu satiksmei 
plānots atvērt maija sākumā. Ja 
laikapstākļi būs labvēlīgi, tad, 
iespējams, tiks ieklāta arī asfalta 
apakškārta.

Tālāk brauktuves pārbūve 
turpināsies posmā no ēkas 2k-8 
ceturtās kāpņu telpas līdz ēkas 

2k-9 vidum, bet pēc tam secīgi 
– ēkas 2k-9 atlikusī daļa, un va-
saras beigās – brauktuves posms 
pie ēkas 2k-7.

Līdz ar brauktuves pārbūvi 
tiks uzstādītas jaunas šūpoles, 
soliņi, smilšu kaste, ierīkoti ap-
stādījumi un ātruma slāpētāji, 
izbūvētas gājēju ietves, kā arī bū-
tiski palielināts stāvvietu skaits 
automašīnām, uzlabota satiks-
mes drošība un piekļuve Gulbe-
nes 3.pirmsskolas izglītības ies-
tādei “Auseklītis”.

Pārbūves projekta 3.kārtai 
jānoslēdzas līdz 2019.gada bei-
gām. Būvdarbus saskaņā ar iepir-
kumu „Nākotnes ielas pārbūves 
3.kārta” veiks SIA „RUBATE” ar 
piedāvāto līgumcenu 458634,35 
eiro bez PVN.

Aicinām izturēties ar sapratni 
un ievērot ceļa zīmes!

2018.gadā tika realizēta Nā-
kotnes ielas pārbūves 1., 2., un 
4.kārta, atjaunojot brauktuves 
gar ēkām 2k-3, 2k-4, 2k-5 un 
2k-6, kā arī pārbūvēta lietus no-
tekūdeņu sistēma, izbūvētas ie-
tves un stāvvietas automašīnām, 
veikta apzaļumošana, atkritu-
mu urnu un soliņu uzstādīšana, 
dzelzsbetona apgaismojuma sta-
bu demontāža, ātruma slāpētāju 
ierīkošana.

Projektā netika iekļautas 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
2k-1 un 2k-2 brauktuves, jo tās 
nav pašvaldības īpašumā.

Noslēdzoties visām būvnie-
cības kārtām, Nākotnes ielu būs 
pārbūvēta 951 metra kopgarumā.

LEJASCIEMA 
PAGASTĀ 

Jaunsargu aktivitātes 

Lāsma Gabdulļina

Marta sākumā Lejasciemā 
pulcējās jaunsargu komandas 
no Stāķu pamatskolas, Lizuma 
vidusskolas, Gulbenes 2.vidus-
skolas 10. un 11.klases, Gulbe-
nes novada valsts ģimnāzijas 
un Lejasciema vidusskolas 5. - 
11.klases komandas  uz ,,Jaun-
sargu dienas sacensībām”. Sa-
censības ir kļuvušas par tradīciju 
Gulbenes novada jaunsargiem: ik 
gadu martā par godu O.Kalpaka 
piemiņai rādīt prasmes un iema-
ņas ierindas skatē. Skates laikā 
tiek vērtēta komanda kopumā, 
pagriezieni uz vietas un kustī-
bā, sasveicināšanās, komandiera 
darbības, goda atdošana. Tāpat 
komandas sacenšas triecienšau-
tenes daļējā izjaukšanā un salik-
šanā, teorijas testā lauku kaujas 
iemaņās un florbolā. Sacensības 
norisinājās četrpadsmito gadu, 
bet komandu gatavošanās dru-
dzis bija tikpat spraigs, azartisks 
un aizraujošs. Šādās sacensībās 

katrai jaunsargu komandai uzva-
ra ir svarīga, bet ceļš līdz uzvarai 
vai dalībai, komandām ir daudz 
nozīmīgāks, jo procesā notiek 
saliedēšanās, uzticēšanās un tiek 
demonstrēta prasme katram un 
visiem kopā būt atbildīgiem.

No šā gada 10. līdz 13. mar-
tam  10.un 11.klašu jaunsargi no 
Vidzemes piedalījās 3.līmeņa 
nometnē NBS bāzē Kaugurmui-
žā Valmierā. Pavasara brīvdienu 
nedēļu pavadīt nometnē, pie-
lietot praksē iegūtās zināšanās 
nodarbībās izvēlējās arī 15 jau-
nsargi no Gulbenes 2., Lizuma, 
Lejasciema vidusskolas un Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas. 
Nometnes laikā jaunsargi atkār-
toja zināšanas un kārtoja testus 
pirmajā palīdzībā, lauku kaujas 
iemaņās, darbā ar karti, orientē-
šanā, tūrismā, šaušanā ar mazka-
libra ieroci G-36. Testus nokārto-
ja  14 Gulbenes novada jaunsargi 
un 1 jaunsargs saņēma apliecību 
par piedalīšanos nometnē. 
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CIEMOS PIE UZŅĒMĪGIEM CILVĒKIEM 
Dagmāra Jermacāne Špate  uzņēmuma  

attīstību redz Gulbenes novadā

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Nozaru pārstāvji diskutē par atbalstu priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas risku mazināšanai
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Lai diskutētu un meklētu 
risinājumus bērnu un jaunie-
šu priekšlaicīgas mācību pār-
traukšanas risku mazināšanai, 
pirmo reizi kopā pulcējās Gul-
benes novada dažādu nozaru 
speciālisti – pedagogi, psiho-
logi, sociālie pedagogi, sociālie 
darbinieki, bāriņtiesas darbi-
nieki, jaunatnes darbinieki.

Šobrīd Gulbenes novada 
pašvaldība īsteno divus projek-
tus, kas ir tieši vērsti uz atbalstu 
priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanas samazināšanai, meklējot 
alternatīvus veidus un paplašinot 
skolotāju zināšanu un metodisko 
bāzi skolēnu motivēšanai mācī-
ties. Tāpat skolēniem tiek sniegts 
personalizēts atbalsts, piemēram, 

kompensē sabiedriskā transporta 
pakalpojumu izdevumus, nodro-
šina naktsmītnes dienesta viesnī-
cā vai internātā, sedz ēdināšanas 
izmaksas vai palīdz sarūpēt indi-
viduālās lietošanas priekšmetus 
(apģērbu, apavus, higiēnas pre-
ces) izglītojamiem no maznodro-
šinātām ģimenēm.

Tikšanās notika divās daļās. 
Vispirms diskusiju ceļā sanāku-
šie apmainījās ar viedokļiem par 
to, kādi ir galvenie iemesli, kāpēc 
skolēni pamet mācības, kādas ir 
grūtības, kāds atbalsts viņiem vēl 
būtu nepieciešams. Savukārt ot-
rajā cēlienā tika runāts par atbal-
stošo vidi – kā atbalsta personas 
veido attiecības ar jaunieti. Vai 
bērns ar pieaugušo ir uz viena 
viļņa problēmas risināšanā, vai 
viņi kopā meklē veidus, kā atri-
sināt sarežģījumus.

„Lai gan visus dalībniekus 

vieno darbs ar jauniešiem, tomēr 
redzējums pa nozarēm atšķīrās. 
Secinājām, ka šādas tikšanās ir 
jārīko regulāri, lai sadarbība būtu 
produktīva un ceļš uz kopīgo 
mērķi būtu vienots. Protams, ka 
pārrunājām arī brīžus, kad nolai-
žas rokas un pietrūkst instrumen-
tu, kā skolēnam palīdzēt. Iedves-
mojām un atbalstījām cits citu,” 
stāsta Anita Birzniece, projekta 
„Drop’IN” vadītāja.

Pašlaik tiek gatavota arī Lat-
vijas situācijas analīze iesniegša-
nai projekta partneriem Francijā, 
Itālijā, Bulgārijā un Beļģijā. 

Projekts “DROP’IN” (NR.2018-
1-FR01-KA201-047884) tiek finan-
sēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. 
Šī publikācija atspoguļo vienīgi au-
tora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo iz-
lietojumu.

Savukārt darbības programmas 

“Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. 
specifiskā atbalsta mērķa “Samazi-
nāt priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanu, īstenojot preventīvus un inter-

vences pasākumus”  ietvaros tiek 
īstenots projekts Nr.8.3.4.0./16/I/001 
“Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai”.

Šķiet, ka tikai retais spēj 
atturēties no kārdinoša kūkas 
gabaliņa, un kur nu vēl, ja tas 
cepts ar “Dadža kūkas” saim-
nieces Dagmāras Jermacānes 
Špates gādību. 

Gaumīgi iekārtots, par savu 
šarmu un pievilcību atgādinošs, 
saldummīļus ik dienu gaida vei-
kaliņš “Dadža kūkas” Gulbe-
nē. Tajā ielūkojas arī Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājs  
Normunds Audzišs. 

Cik sen izveidots uzņē-
mums?

-Esam jauns uzņēmums – ak-
tīvo darbību uzsākām pirms di-
viem mēnešiem. Ar ģimeni pus-
otru gadu atpakaļ atgriezāmies 
no Norvēģijas. Jāpiebilst, ka vīrs 
gan ik pa laikam tur  brauc strā-
dāt. 

Tas gan ir slavējami, ka esat 
atgriezušies un uzreiz uzsākuši 
biznesu. Cik ilgi strādājāt Nor-
vēģijā? Un kas lika atgriezties?

-Desmit gadus. Mums ģi-
menē aug divi bērni: piecgadīgs 
un septiņgadīgs, kuram tūlīt būs 
astoņi. Tā nu sanāca, ka bērnam 
vajadzēja uzsākt mācības 1.kla-
sē, bet negribējām, lai tā ir nor-
vēģu skola. Man vienmēr ir bijis 
sapnis atgriezties Latvijā, jo šeit 
ir ģimene, vecvecāki. Tāpat ik pa 
laikam  man vajadzīgs kāds izai-
cinājums. 

Kāda bija tava vīzija, at-

griežoties Latvijā par to, ko tu 
darīsi, uz ko tu iesi? 

-Sākotnēji mums bija plāns 
nodarboties ar lopkopību. Ar 
tādu domu arī pirkām īpašumu. 
Mēs ar bērniem pirmie atbrau-
cām atpakaļ. Man bija daudz brī-
vā laika, tādēļ sāku cept kūkas. 
Sākumā radiem, draugiem, bet 
tad pēc tām jautāja sveši cilvē-
ki.  Tad radās pieprasījums pēc 
manām kūkām. Draugi ieteica, 

kādēļ gan neatvērt savu veikali-
ņu? Papētīju situāciju Gulbenē. 
Tagad mums ir savs uzņēmums 
– SIA. 

Vai pēc divu mēnešu darba 
tavi sapņi ir piepildījušies? Vai 
ir bijuši pirmie pārbaudījumi, 
kas galā norūda? 

-Es nejūtos kā uzņēmēja, bet 
gan kā kārtīgs strādnieks, jo bez 
pārtraukuma esmu pie krāsnīm 
vai aiz letes. Tiešām negaidīju, 

ka būs tik milzīgs pieprasījums. 
Tādēļ ļoti cenšos, lai neklibotu 
kvalitāte. Šobrīd esam divas dar-
binieces – kolēģe ir uz pusslodzi. 
Labus darbiniekus ir grūti atrast. 

Paldies pašvaldībai par iespē-
ju startēt grantu konkursā “Star-
teris”, jo par šo naudu iegādājos 
krāsni un citu nepieciešamo. 

Kas ir telpu iekārtojuma 
autors? Te ir ļoti gaumīgi un 
mājīgi. 

-Mēs ar vīru kopā. Koka ele-
menti gan letē, gan visā interjerā 
nāk no mūsu vecā šķūņa. Telpas 
iekārtojām tā, lai omulīgi apmek-
lētājam: viņš atnāk un nesteidzo-
ties bauda kūkas. 

Kad ir vislielākais pircēju 
pieplūdums? Un kas ir vispie-
prasītākā kūka?

-Apmeklētāju visvairāk ir 
pusdienlaikā. Pircēji priekšroku 
dod upeņu un baltās šokolādes 
musa kūkai, marakujas pīrāgam 
un, protams, pieprasītas ciparu 
kūkas.   Visu laiku cenšos mācī-
ties, lai sortiments būtu mainīgs. 
Pēdējās apmācības organizēja 
“Gemoss”. Guvu dažādas ieros-
mes, taču ne vienmēr visu var 

realizēt, jo labas sastāvdaļas ir 
dārgas. 

Kas tavās kūkās ir atšķirīgs 
no citām kūkām?

-Manuprāt, Gulbenē kūku 
piedāvājuma ziņā ir laba situāci-
ja: mēs, katra cepēja, piedāvājam 
savu īpašo rokrakstu. Piemēram, 
man ir atšķirīgs noformējuma 
dizains. Tradicionālās mājas 
kūkas necepu – necenšos ielīst 
cita dārziņā. Strādāju ar spoguļ-
glazūru. Manuprāt, Gulbenē ne-
viens to nepraktizē. Prieks, ka 
ir izveidojies pastāvīgo klientu 
loks – brauc pat no Alūksnes un 
Balviem. 

Kas šobrīd tevi uztrauc: 
nodokļu slogs, darba apjoms, 
fiziskais nogurums?

-Darbs ar cilvēkiem prasa 
savu, un tāda ir katra darbdiena. 
Dažkārt nodaru sev pāri, jo ne-
protu klientiem atteikt: apstiprinu 
tik daudz pasūtījumu, ka ar grūtī-
bām tieku galā. Ideālais variants, 
ja klients liela apjoma pasūtīju-
mu, kas vajadzīgs uz piektdienu 
vai sestdienu,  veic divas nedēļas 
iepriekš. Ja kūka vajadzība nedē-
ļas sākumā vai vidū, tad pietiek 
ar dienas iepriekš pieteikumu. 

Dzīvojam mazā pilsētiņā, tā-
dēļ tās negācijas, kas ik palaikam 
gāžas pāri, nomāc un nogurdina. 

Kāds būs nākamais solis 
tavā biznesā?

-Tā kā darbojos Biznesa in-
kubatorā Madonā – uzņēmums 
ir pirmsinkubācijas statusā, ir 
doma šā gada rudenī iestāties in-
kubatorā un  iegādāt profesionā-
lās krāsnis. 

Pavisam godīgi – nākotnē 
gribētu atrast tādu darbinieku, 
kas ne tikai stāv pie kases, bet arī 
rosās virtuvē, cepot kūkas. Tad 
man būtu laiks pievērsties lauk-
saimniecībai. Man gribētos kūku 
biznesā būt no rīta 8.00 līdz pre-
cīzi pulksten 17.00 pēcpusdienā, 
lai vakars pieder man. Šobrīd tas 
tā nav. 

Vai attīstību redzi šeit? 
-Jā, protams. Svarīgākais 

šobrīd ir atrast darbinieku, viņu 
apmācīt un dot iespēju strādāt. 
Turpināšu iesākto ceļu, domājot 
gan par sortimenta paplašināša-
nu, gan klientu vēlmēm. 
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Florista meistarstiķiErasmus+ projekts palīdz mainīt  
dzīvi un domāt plašāk

Lelde Bašķere, 
Gulbenes 3.PII “Auseklītis” 
projektu asistente

Pieaugušo neformālās iz-
glītības programmas “Florista 
meistarstiķi” nodarbību ciklā 
jau līdz šim ir notikušas vai-
rākas nodarbības, kuru laikā 
dalībniecēm prasmīgās pa-
sniedzējas Solvitas Kārkliņas 
vadībā, bijusi iespēja radīt vai-
rākus skaistus darbus. Nodar-
bībās tika apgūts kā veidot vides 
objektus, katrai no dalībniecēm 
izmēģinot savus spēkus neliela 
zaķēna vai kāda cita objekta, pēc 
pašu ieskatiem un vēlmēm, izvei-
došanā. Šis process bija patiešām 
aizraujošs, no sākuma veidojot 
pamatni šim vides objektam, pēc 
tam apstrādājot to, līdz beidzot 
tika sasniegta katras dalībnieces 
vīzija par gala rezultātu. Vides 
objektu pamatnes izveidē tika iz-
mantoti arī otrreiz pārstrādājamie 
materiāli, tos darbošanās procesā 
pārveidojot skaistā mākslas dar-
bā.

No dabas materiāliem tika 
vīti grozi, vāzes, ko dalībnieces 
varēs izmantot kā dekorus gan 
savā mājā, gan dārzā. Šo nodar-
bību ietvaros tika veidotas arī 
mandalas, krāšņi dekori. Manda-
las tika veidotas no dažādu krāsu 
dzijām, katrai dalībniecei bija 

savs redzējums kā viņas mandala 
izskatīsies, kāds būs krāsu sali-
kums un raksts. 

Nodarbībās dalībniecēm tika 
dota iespēja radoši izpausties, 
smelties jaunas idejas un pras-
mes, tajā pašā laikā gūstot arī 
savā veidā atslodzi no ikdienas 
darbiem. Jāpiemin, ka šis nodar-
bību cikls vēl nav galā, jo vēl ir 
atlikušas dažas nodarbības līdz 
marta beigām, kuru laikā dalīb-
nieces varēs apgūt prasmes kā 
veidot oriģinālu iesaiņojumu 
dāvanām un zināšanas par mār-
ketinga iespējām virtuālajā vidē.

Programmu īsteno Gulbenes 
3. pirmsskolas izglītības iestāde 
’’Auseklītis’’. “Pieaugušo ne-
formālās izglītības programma 
“Florista meistarstiķi” tiek rea-
lizēta ar Gulbenes novada paš-
valdības finansiālu atbalstu 600 
EUR. Līdzfinansējums piešķirts 
Gulbenes novada pieaugušo ne-
formālās izglītības programmu 
konkursā.”

Ilze Putne, 
Projekta koordinatore Stāķu 
pamatskolā

Jau otro gadu Stāķu pamat-
skola iesaistās Erasmus+ pro-
jektā “Droša skola – veiksmīgi 
skolēni”. Tajā piedalās 7 skolas 
no Latvijas, Itālijas, Vācijas, Tur-
cijas, Portugāles, Rumānijas un 
Polijas. Projekta mērķis ir risināt 
ļoti aktuālu mūsdienu problēmu 
skolās visā Eiropā- mazināt psi-
holoģisko, fizisko un kibervar-
darbību skolās. 

Iepriekšējā mācību gadā cen-
tāmies izprast mobinga un bulin-
ga jēdzienus, mācījāmies atpazīt 
to veidus, salīdzinājām mobinga 
problēmas aktualitāti partnerval-
stīs.

Šajā  mācību gadā uzsvars 
tiek likts uz paaudžu sadarbību 
gan skolā, gan ārpus tās. Salīdzi-
nājumā ar partnerskolām, kur 
projekta aktivitātēs piedalās tikai 
daļa skolēnu, mēs iesaistām vi-
sus Stāķu pamatskolas skolēnus. 
Projekta aktivitātēs piedalās arī 
skolēnu vecāki.

Mēs noorganizējām Tēvu die-
nas pasākumu, kurā gan skolēni, 
gan viņu vecāki darbojās daudz-
veidīgās darbnīcās un atraktīvās 
sporta aktivitātēs. Uzsvars tika 
likts uz pilnvērtīgi pavadītu lai-
ku kopā ar ģimeni, pozitīvismu. 
Lai uzlabotu sadarbību ne tikai 
ierastā vidē, bet arī ārpus tās, 
vecāko klašu skolēni piedalījās 
komandas, emocionālās saiknes  
veicināšanas aktivitātēs dabā. 
Veidojot pozitīvu attieksmi vie-
nam pret otru, mācoties būt to-
lerantiem, diskutējām par tēmu 
“Taisnīgums un netaisnība”. 
Problēmu risināšanā palīdzēja 
centra “Dardedze” speciālisti, or-
ganizējot nodarbības skolēniem 
un skolotājiem. Mēs esam apro-
bējuši tematu “Manas tiesības, 
pienākumi skolā un mājās”. Ak-
tualizējām kritisko domāšanu un 
vārda brīvību, analizējām savu 

runas veidu,  reālas dzīves si-
tuācijas, kurās izvērtējām snieg-
tās informācijas patiesumu, to 
atspoguļojot uzskates materiālā 
“Domā, izdomā, pārdomā” .

Skolas tradicinālo  Valentīn-
dienas šovu “Domu Riču Račs”  
saistījām ar dzejnieka un mūziķa 
Guntara Rača tekstu un melo-
diju atklāsmēm. Esam sapratu-
ši, ka iesaistīšanās, darbošanās, 
draudzēšanās, svētku plānošana 
palīdz un liek domāt. Mēs sevi 
atveram priekam un kļūstam in-
teresantāki. Par aktīvu līdzdalību 
visi klašu kolektīvi saņēma dāva-
nas no z/s “Dzelzavieši”, picēri-
jas “Rodi” un tūrisma saimniecī-
bas “Ozoldruvas”.

Vērtīga izrādījās skolēnu, 
skolotāju un vecāku aptauja par 
to, kas ir droša skola un veik-
smīgs skolēns. Guvām  intere-
santus ierosinājumus skolas vi-
des uzlabošanai. Aptaujā iegūtie 
rezultāti, kā arī drošas vides at-
spoguļojums Stāķu pamatskolā 
tika prezentēts mācību/mācīša-
nas/mācīšanās aktivitātēs Itāli-
jā. Vizītes laikā iepazināmies ar 
Itālijas izglītības sistēmu, pieda-
lījāmies mācību stundās, nodar-
bībās par mobingu, bulingu un 
kiberbulingu, ko vadīja policijas 
darbinieks. Tika izpētītas dažā-
das reālas situācijas skolās, sko-
lēni piedāvāja savus problēmu 
risinājumus. Nodarbībās kopā  ar 
psihologu skolēni strādāja gru-
pās, iejūtoties upura, terorizētāja 

un novērotāja lomās. Ineteresanti 
bija  veidot šo cilvēku CV. 

Projektam ir sava himna, 
kuru sacerējuši itāļu partneri. No 
angļu valodas latviešu valodā to  
ir pārtulkojušas  skolotāja Ilze 
Putne un 8. klases skolniece Ag-
nese Bērziņa. Himna tiek  dzie-
dāta mūzikas stundās.

Tikšanās laikā Turcijā tika 
analizēts iepriekš paveiktais un, 
ņemot vērā nacionālo aģentūru 
ieteikumus, plānotas turpmākās 
projekta darbības. Iesaistījāmies 
nodarbībā par efektīvām meto-
dēm, kas palīdz skolēniem kon-
centrēt un motivēt sevi darbam. 
Izmiras universitātes pasniedzēji 
dalījās pieredzē ar Vīnes sociālo 
kompetenču programmu, kuru 
pielieto Turcijas skolās. Esam 
sagatavošanās procesā mācību/
mācīšanas/mācīšanās aktivitātēm 
Rumānijā. Prezentēsim izveido-
to leksikonu un video scenāriju 
“Prasme draudzēties”.

Priecē tas, ka projekta partne-
ri Stāķu pamatskolu uzskata par 
paraugu,  aktivitāšu organizēša-
nā, skolēnu, skolotāju un vecāku 
iesaistīšanā. Mēs varam lepoties 
ar kvalitatīvu un laicīgi padarītu 
darbu, kas ir interesants mums 
pašiem un dod iedvesmu citiem.

P r o j e k t s “ S a f e  
school - successful students”, Nr. 
2017-1-DE03-KA219-035485_5, 
tiek finansēts ar Eiropas Komisijas 
atbalstu.

Apmācības Gulbenes  novada  
jauniešiem
Jauniešu centrs “Pulss”

Skolēnu pavasara brīvlaikā 
12. martā Lejasciema kultū-
ras namā, projekta “Go Out-
side” ietvaros jauniešu centrs 
“Pulss” organizēja apmācības 
„KOMANDA”.  Apmācību 
mērķis bija jauniešiem, vecumā 
no 13 līdz 18 gadiem, piedāvāt 
interaktīvu neformālās izglītī-
bas kursu par savu un komandas 
prasmju attīstīšanu. Jaunieši dar-
bojās  ar savu prasmju un kom-
petenču apzināšanos un to attīstī-
šanu. Caur spēlēm un komandas 
darbu viņi guva priekšstatu, kas 
ir komanda - dažādās lomas tajā, 
efektīvs komandas darbs un tā at-
tīstīšana, laika plānošana, priori-
tāšu analizēšana un sasniedzamu 
mērķu izvirzīšana,  motivācija 
un iedvesma darīt un sasniegt 
vairāk, darbojoties kā vienota 
komanda.  Apmācībās piedalījās 
jaunieši no Gulbenes, Lizuma, 
Rankas un, protams, paši lejas-
ciemieši. Kopumā diena mums 
paskrēja ļoti ātri, jo bija lieliski 
apmācību vadītāji - kādreizējā 
Madonas novada jauniešu do-

mes vadītāja un aktīva jauniete 
Luīze Sniedze un Madonas nova-
da Kalsnavas bērnu un jauniešu 
centra jaunatnes lietu speciālists 
Gatis Teilis.  Aktīvi līdzdarbojās 
arī jaunatnes darbinieki, ik pa 
laikam izsakot savu viedokli un 
pieredzi atbilstoši tēmai. Mūsu 
brīvprātīgā Sandra vadīja uz-
mundrinošās aktivitātes, dodot 
jauniešiem enerģijas lādiņu starp 
nodarbībām, kā arī pati guva jau-
nu pieredzi darbojoties komandā 
un palīdzot jauniešiem tikt galā 
ar dotajiem uzdevumiem.

“Šis projekts tika finansēts ar Ei-

ropas Komisijas atbalstu. Šī publikā-
cija [paziņojums] atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie-
tojumu.”

EIROPAS BRĪVPRĀTĪGO 
STĀSTI

Projekti dod pozitīvu pieredzi 

-Sveiks, Grégoire. Vai tu, 
lūdzu, pastāstīsi kaut ko par 
sevi?

Kopš oktobra beigām es 
esmu brīvprātīgais jauniešu cen-
trā „Ligzda”, Stāķos. Esmu no 
Elzasas, kas atrodas pie pašas 
Francijas robežas ar Vāciju un 
Šveici.

-Kāpēc tu izlēmi veikt brīv-
prātīgo darbu? 

Biju nesen beidzis bakalaura 
studijas ekonomikā, un 3. Kursā 
arī piedalījos Erasmus program-
mā Prāgā, Čehijā. Šī pieredze 
man ļoti patika, atklāju jaunu 
kultūru, iepazinos ar dažādām 
kultūratšķirībām, kā arī guvu ba-
gātīgu starptautisku pieredzi. Un 
turpinot savu dzīvi, esmu šeit, 
Latvijā. Tāpat arī šis ir laiks, ko 
veltu pārdomām par nākotnes 
plāniem. Eiropas brīvprātīgais 
darbs (EBD) – bija vislabākais 
variants, lai paceļotu, izzinātu 
sevi un veltītu laiku kaut kam 
noderīgam. 

-Kāds ir tavs brīvprātīgais 

darbs Latvijā?
Mana misija ir nodarbināt 

jauniešus viņu brīvajā laikā ar 
dažādām aktivitātēm: radošās 
nodarbības, ēst gatavošana, kino 
skatīšanās un dažādas spēles. 

-Kas tev vislabāk patīk šajā 
projektā?

Man ļoti patīk darbs ar jau-
niešiem un ar nepacietību gaidu 
vasaru, kad mēs varēsim vairāk 
darboties ārā, piemēram, doties 
piknikos, braukt ar velo, kā arī 
vēlos vairāk apskatīt Latvijas 
brīnišķīgo dabu.

-Kas tevi visvairāk pār-
steidz Latvijā?

Latvija atšķiras no Francijas, 
kaut vai lieluma ziņā. Biju pa-
tīkami pārsteigts, ka arī mazās 
pilsētās ir jauniešu centri/jaunie-
šu organizācijas, jo Francijā tā ir 
tikai lielpilsētās. 

-Vai tu esi priecīgs, nonākot 
tieši Gulbenē?

Man patīk dzīvot Gulbenē. 
Tā ir maza pilsēta, bet ar visu ne-
pieciešamo. Es izbaudu jauniešu, 
kā arī citu brīvprātīgo kompā-
niju. Brīvajā laikā dodos dejot 
tautu dejas kolektīvu „Ratiņš” un 
nodarbojos ar sienā kāpšanu.

-Ko vēl tu vēlētos piebilst?
Es ieteiktu visiem jauniešiem 

vecumā no 18-30 gadiem pieda-
līties EBD projektos, jo tā ir po-
zitīva pieredze gan sev, gan arī 
vietējai sabiedrībai. 

Eiropas brīvprātīgā darba 
projekts “Go Outside”.
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TŪRISMA ZIŅAS
IIC “Dzelzceļš 

un Tvaiks” akti-
vitātes pavasarī

Izglītojošs un 
interaktīvs centrs 
“Dzelzceļš un 

Tvaiks” sagaida pavasari un ak-
tīvi gatavojas jaunajai tūrisma 
sezonai. Sākoties 2019. gadam, 
centrā tika veikti daži labiekārto-
šanas darbi, kas saistīti ar iekārtu 
atjaunošanu un papildināšanu. 
Ekspozīcija ir papildināta ar ie-
rīci “Kas ir inerce?” (atbalstītājs 
AS Virši-A), kā arī papildināts 
makets “Miniatūra dzelzceļa 
pasaule” (atbalstītājs Gulbenes 
novada PA “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”, maketa izpildītājs SIA 
“Vilcieni”). Centrā ir izvieto-
ta Latvijas karte, kur katrs ap-
meklētājs var atzīmēt vietu, no 
kurienes ieradies. Drīzumā tiks 
izvietota arī pasaules karte, lai 
ārzemju apmeklētāji varētu savas 
mājas. 

Līdz šim esam iepriecināju-
ši centra apmeklētājus ar īpašu 
piedāvājumu Valentīna dienā, 
Starptautiskajā sieviešu dienā un 
skolēnu pavasara brīvdienās. Ar 
skolām sadarbojamies projektu 
“Latvijas skolas soma”, “Karje-
ras atbalsts vispārējās un profe-
sionālās izglītības iestādēs” un 
“Atbalsts izglītojamo individu-
ālo kompetenču attīstībai” ietva-
ros. Centra tematisko pasākumu 
zālē esam uzņēmuši cilvēkus gan 
ekskursiju vadītāju/gidu kursos, 
gan mārketinga seminārā, kā arī 
bērnu dzimšanas dienu svinībās.

IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” 
kopā ar Gulbenes novada PA 
“Gulbenes tūrisma un kultūr-
vēsturiskā mantojuma centrs” 
piedalījās Aizkraukles novada 
organizētā pasākumā “Uzņēmē-
ju dienas 2019”, kur stendā tika 
izvietota ierīce “Dzelzceļa biļešu 
kase” (atbalstītājs LPKS “Vaks”). 
Uzņēmēju dienu apmeklētāju at-
saucība bija liela, jo pasākumā 
piedalījās ģimenes, skolēnu gru-
pas, kuras tika iepazīstinātas ar 
centra piedāvājumu un tūrisma 
iespējām Gulbenes novadā. 

Kamēr mācību gads rit pil-
nā sparā, centrā plānots ieviest 
tematiskās nodarbības dažāda 
vecuma skolēniem par dzelzceļa 
tēmu, sasaistot to ar skolās ap-
gūstamajiem mācību priekšme-
tiem. Sadarbība notiek ar māks-
linieku un izgudrotāju Ingmāru 
Grīnbergu. Tiklīdz nodarbības 
tiks aprobētas, tā tiks informētas 
izglītības iestādes detalizētāk. 

IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” ir 
uzsācis sadarbību ar SIA “Gul-
benes - Alūksnes bānītis”, Gul-
benes novada pašvaldību un 
Stāmerienas pagastu par Bānīša 
svētku organizēšanu. Aktīva dar-
bība noris arī pie sagatavošanās 
darbiem Tūrisma rallijam “P37. 
“Madona-Cesvaine-Gulbene”, 
kas notiks 18.maijā. Centrā pie-
dāvātajās aktivitātēs varēs iepazīt 
dzelzceļu no jauna arī ar izglīto-
jošu spēļu palīdzību. 

Uz tikšanos izglītojošā un in-
teraktīvajā centrā “Dzelzceļš un 
Tvaiks”, lai atklātu dzelzceļu no 
jauna!

Aicinām piedalīties foto-
konkursā

IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” 
līdz 15.aprīlim ikvienu interesen-
tu aicina piedalīties fotokonkursā 
un fiksēt pavasara krāsas Gul-
benes Dzelzceļa ielas apkārtnē. 
Fotogrāfijas jāsūta uz e-pastu: 
simona.snike@gulbene.lv. 

Radošākās 10 fotogrāfijas 
no 20.aprīļa tiks izvietotas IIC 
“Dzelzceļš un Tvaiks” telpās, kā 
arī sociālo tīklu profila lapā. Sa-
vukārt līdz 3.maijam varēs balsot 
par savu favorītu (gan internetā, 
gan centrā) un pavasarīgi košā-
kās fotogrāfijas autors saņems 
balvu. 

Vēlamies informēt, ka pieda-
loties konkursā, fotogrāfijas au-
tors piekrīt fotogrāfiju turpmākai 
izmantošanai un pārpublicēšanai 
Gulbenes novada PA “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” vajadzībā, kā arī 
fotogrāfiju autors ir atbildīgs par 
iesūtītas fotogrāfijas autortiesī-
bām un atbilstību Vispārējai per-
sonas datu aizsardzības regulai. 

Sekojiet līdzi informācijai 
mūsu sociālo tīklu kontā www.
facebook.com/dzelzcelsuntvaiks 

IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” 
vadītāja Simona Sniķe

Notiek ekskursiju vadītāju/
gidu kursi

19.martā Izglītojošā un in-
teraktīvajā centrā “Dzelzceļš un 
Tvaiks” notika PA “Gulbenes tū-
risma un kultūrvēsturiskā manto-
juma centrs” organizētie ekskur-
siju vadītāju/gidu kursi. 

Apmeklētājiem bija iespēja 
uzzināt par Vecgulbenes miesta 
veidošanos un ar savu stāstījumu 
uzstājās vēsturnieks Anatolijs 
Savickis, savukārt personīgās 
izaugsmes trenere un neformā-
lās izglītības apmācītāja Ievas 
Garjāne aicināja kursu apmeklē-
tājus būt aktīviem un radošiem, 
piedāvājot dažādas spēles pieejas 
darbā ar mērķauditoriju. Kursu 
noslēgumā lektors un grāmatas 
“100 stāsti par Latviju” autors 
Normunds Smaļinskis pastāstīja 
par noderīgiem un praktiskiem 
padomiem gidu ikdienā. 

Paldies ikvienam interesen-
tam un pasniedzējiem par dalību 
kursos, kā arī ceram, ka iegūtas 
zināšanas tiks aktīvi pielietotas 
ikdienas darbā. 

Piedalās ikgadējās biedrību 
kopsapulcēs 

Gulbenes novada PA “Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturis-
kā mantojuma centrs” pārstāve 
martā piedalījās Latvijas Piļu 
un muižu asociācijas un Latvi-
jas Tūrisma asociācijas biedru 
sanāksmēs, pārstāvot Gulbenes 
novadu. 

20.martā Rīgā, Latvijas Zi-
nātņu akadēmijā, notika Latvijas 
Piļu un muižu asociācijas biedru 
sapulce, kuras laikā tika ziņots 
par paveikto iepriekšējā gadā un 
izvērtēti 2018.gada pasākumu un 
akciju rezultāti, kā arī diskutēts 
par plānotajām aktivitātēm šajā 
gadā, kas būs “Vēsturisko dārzu 
un parku diena”, kas šobrīd tiek 
plānota jūlijā, kā arī tradicionālā 
“Leģendu nakts” – oktobrī. Atgā-
dinām, ka Gulbenes novada paš-
valdībai piederošā Stāmerienas 
pils, Litenes, Lizuma un Beļavas 
muižas ir asociācijas biedri. 

Savukārt 21.martā Krimuldas 
novada Raganā notika Vidzemes 
Tūrisma asociācijas valdes un 
Mārketinga padomes sēde, kuras 
laikā pastāstīja par veiktajām ak-
tivitātēm no janvāra līdz martam, 
dalībām tūrisma izstādēs, kā arī 
plānotajām aktivitātēm 2019.
gadā. Sēdes laikā arī pastāstīja 
par aktuālo projektu, kā Green 
Railway, Garden Pearls u.c., no-
risi un attīstību, kā arī notika pro-
jekta “Greenways Riga-Pskov” 
atklāšana, kura posmi ir iekļauti 
arī Gulbenes novadā.

Lieliska sezona Lejasciema slēpotājiem
Dana Puidze

SK ”Lejasciems”/Gulbenes 
BJSS slēpotāji sezonas laikā 
aizvadījuši daudz dažādas sa-
censības, pirmās no tām bija 
jau 24.decembrī, bet pēdējās 
13.martā. Protams, nozīmīgākās 
no tām ir Latvijas čempionāts 
distanču slēpošanā, kurā sacen-
šas spēcīgākie Latvijas slēpotā-
ji. LČ notika trīs posmos, kuros 
kopā aizvadītas sešas sacensību 
dienas, pa divām dienām katrā 
posmā -  Madonā, Siguldā un 
Priekuļos.

Pēdējā LČ posmā Priekuļos 
pirmajā sacensību dienā slēpotāji 
sacentās stafešu slēpojumā kla-
siskajā stilā. SK “Lejasciems”/ 
Gulbenes BJSS šajās sacensībās 
pārstāvēja 4 komandas, un trīs no 
tām stāvēja uz goda pjedestāla: 
V12 grupā 2.vieta (Jēkabs Kubu-
liņš, Martins Kristers Celms, Ad-
rians Stepe), S14 grupā 3.vieta 
(Elizabete Galvane, Gerda Asnā-
te Berkolde, Monta Zauriņa) un 
S16 grupā 3.vieta (Jolanta Pence, 
Ramona Rudzīte, Kristīne Pen-
ce). Arī V14 grupas puiši (Jānis 
Kubuliņš, Niks Berģis, Artūrs 
Filips Igaviņš) startēja pārlieci-
noši, tomēr līdz godalgotai vie-
tai nedaudz pietrūka, rezultātā 
4.vieta. Panākums jau šķiet tas, 
ka bija iespēja startēt četrām ko-
mandām, jo tas nemaz nav tik 
vienkārši atlasīt vienā vecuma 
grupā trīs spēcīgus slēpotājus, lai 
varētu konkurēt ar pilsētu sporta 
skolu komandām, bet mums tas 
ir izdevies.

Visos trīs posmos kopā lejas-
ciemiešiem 13 medaļas: 3 zelta 
(divas no tām izcīnīja Martins 
Kristers Celms, vienu Jēkabs Ku-
buliņš), 3  sudraba, kuras izcīnīja 
Jēkabs Kubuliņš, Jolanta Pence 
un V12 komanda, 7 bronzas, no 
kurām divas Martinam Kristeram 
Celmam, divas Jolantai Pencei, 

pa vienai Jēkabam Kubuliņam un 
Ērikai Jermacānei, kā arī S14 un 
S16 komandām. 

Tāpat ļoti veiksmīgi izdevās 
startēt arī “S!-Fisher Ziemas 
skolēnu čempionātā”! Tajā Le-
jasciema vidusskolai / SK “Le-
jasciems” tikai pēdējā 4.posmā 
izdevās “ielauzties” 3.vietā, 
apsteidzot Siguldas Valsts ģim-
nāziju. Individuāli sacensību 
kopvērtējumā par 4 posmiem 
vietas pirmajā trijniekā izcīnī-
juši: 2.vieta S14 grupā Montai 
Zauriņai, V14 grupā Artūram Fi-
lipam Igaviņam, 3.vieta S12 gru-
pā Annai Nikolai Berkoldei, S16 
grupā Jolantai Pencei, V12 grupā 
Martinam Kristeram Celmam, 
bet pirmajā sešiniekā iekļuva vēl 
deviņi Lejasciema slēpotāji.

Protams, šī ir tikai neliela 
daļiņa no gūtajiem panākumiem 
sezonas laikā, jo sacensību ka-
lendārs bija ļoti piepildīts un ko-
pējā panākumu raža tāpat, mūsu 
fantastiskie slēpotāji izcīnījuši 
112 godalgotas vietas – iegūstot 
gan medaļas, gan kausus. 

Šie augstie sasniegumi, kad 
sezonas laikā lauku bērni - jau-
nieši izcīna 13 medaļas Latvijas 
čempionātā lielu pilsētu kon-
kurencē bez modernām trasēm 
un mākslīgā sniega klātbūtnes, 
izklausās skaisti, bet tikai paši 
jaunie slēpotāji un viņu vecāki 
zina, ka ir neredzamā daļa, kuras 
pamatā ir smags, nogurdinošs, 
sistemātisks darbs visa gada ga-
rumā, kurš kļūst interesants, pie-
vilcīgs, dažāds, tikai pateicoties 

realizētajiem projektiem ,,Sate-
kā”. Un bez SK ,,Lejasciems” 
komandas, atbalstītāju un vecāku 
palīdzības tas nebūtu iespējams, 
jo nepārtraukti tiek domāts, kā 
nodrošināt jaunos sportistus ar 
konkurētspējīgu inventāru, kā 
nogādāt uz treniņiem, sacen-
sībām, kā sagatavot inventāru 
maksimāli kvalitatīvi. 

Trenere Lāsma Gabdulļina 
par aizvadīto sezonu saka: “Gan-
darījums par paveikto ir milzīgs, 
tāpat kā ieguldītais darbs. Liels 
paldies visiem atbalstītājiem, jo 
bez jums mēs nevarētu kādam 
jaunajam talantam nopirkt at-
bilstošu inventāru! Pateicamies 
Gulbenes novada pašvaldībai par 
iespēju būt pamanāmiem jauna-
jos tērpos!  Paldies vecākiem par 
nesavtīgo ieguldījumu ikdienā 
un atbalstu sacensību periodā, jo 
jūsu klātbūtne ir neatsverama pie 
rezultātu sasniegšanas! Protams, 
paldies, manējiem, kas visu pa-
kārto mūsu jauno talantu grafi-
kam, bieži karstās diskusijās no-
nākam pie labāko smēru izvēles, 
bieži, lai pabūtu kopā, mēs visi 
esam sacensībās, visi esam dis-
tancēs un, ja kāds ir palicis mājās, 
tad jau tiek gatavotas slēpes nā-
košajai dienai un kurināta pirts! 
Tikai komandā ir spēks! Paldies 
visiem, kas ir blakus un atbalsta 
mūs -  SK,,Lejasciems”!”

Jaunie sportisti ir gatavi slē-
pošanas zābakus nomainīt pret 
skriešanas apaviem un iekarot 
nākamās virsotnes.

Jaunatnes volejbola ziņas
Dainis Mikolajs

15. martā Gulbenē notika 
Latvijas Jaunatnes čempionāta 
spēles U – 14 grupas meitenēm 
volejbolā. Apakšgrupā mērojās 
spēkiem 5 komandas no Lim-
bažu/ Salacgrīvas NSS, Rīgas 
Volejbola skolas I, Kuldīgas 

novada SS, Liepājas rajona SS 
un Gulbenes novada BJSS.

Pirmajā sabraukumā Limba-
žos diemžēl Gulbenes meiteņu 
komandai nepaveicās, jo tika 
piedzīvots zaudējums gan pret 
Limbažu/ Salacgrīvas NSS (2:0), 
gan pret Liepājas rajona SS (2:1) 

komandām. Vairākas spēlētājas 
bija saslimušas un nevarēja pie-
dalīties šī sabraukuma spēlēs.

Gulbenē mūsu meitenes pir-
majā spēlē tikās ar Rīgas Volej-
bola skolas I komandu. Parādot 
izcilu sniegumu, viņas svinēja 
uzvaru ar 2:0 ( 25:21; 25;12). 
Arī nākamajā spēlē ar Kuldīgas 
novada SS komandu meitenes 
uzvarēja ar rezultātu 2:1 (25:10; 
11:25; 15:11).

Apakšgrupā Gulbenes nova-
da BJSS meiteņu komanda ieņē-
ma 3. vietu, kas dod iespēju no 
17 komandām finālā cīnīties par 
7. līdz 12. vietu.

Gatavojoties izšķirošajām 
spēlēm, vēl būs jāiegulda liels 
darbs treniņos, lai varētu izcīnīt 
pēc iespējas augstāku vietu.

Komandā spēlēja Agate, 
Ance un Anda Katanes, Gerda 
Bukovska, Samanta Savicka, 
Dace Prockalova, Sonora Zie-
diņa, Anastasija Gabrāne, Beāte 
Jundze un Estere Kupča.

Savukārt 24. martā notika Rē-
zeknes atklātais volejbola čem-
pionāts sievietēm, kurā piedalījās 
arī Gulbenes novada BJSS 2004. 
un 2005. gadā dzimušās volejbo-
listes. Pirmajā spēlē meitenēm 
pretī stājās Madonas sieviešu ko-
manda „Šlāgeris”, volejbolistes 
ar pieredzi, spēles rezultāts 0 : 3 
(21 : 25; 20 : 25; 17 : 25) .

Otrajā spēlē mūsu meitenes 
sacentās ar Rēzeknes BJSS U – 
17 komandu un guva uzvaru ar 
rezultātu 3 : 1 ( 25 : 12; 25 : 9; 

14 : 25; 25 : 21). Pēdējā spēlē ti-
kāmies ar savām vienaudzēm un 
svinējām uzvaru ar 3 : 0 (25 : 20; 
25 : 7; 25 ; 13).

Gulbenes novada BJSS mei-
teņu komanda izcīnīja 3. vietu, 
kā arī ieguva ļoti labu spēļu pie-
redzi, sacenšoties ar gados vecā-
kām un pieredzējušākām spēlē-
tājām.

Labākās spēlētājas balvu sa-
ņēma Ance Katane. Komandā 
spēlēja Amanda Pastare, Ad-
riana Vasiļjeva, Elisa Mūrnie-
ce, Līva Patrīcija Leišavniece,  
Samanta Leona,  
Viktorija Ločmane,  
Rēzija Ziediņa, Sonora Ziediņa, 
Agate, Ance un Anda Katanes. 
Komandas trenere Ārija Samso-
nova.

„Cita dzīves garša” bibliotēkā
Liene Baranovska, 
Gulbenes novada bibliotēkas 
sabiedrisko attiecību speciāliste

21. martā ikviens tika aici-
nāts piedzīvot dokumentālo fil-
mu „Cita dzīves garša”. Filmas 
galvenie varoņi ir vēža pacienti 
no dažādām pasaules malām, 
tostarp no Latvijas. Arī mūsu no-
vadniece Zane Cinglere Kraukle, 
kura bija ieradusies uz filmas 
skatīšanos bibliotēkā, ir viena no 
filmas varoņiem.

Zane saka, ka „šoks bija mil-
zīgs, kad 29 gadu vecumā patei-
ca - Jums ir melanoma 1.stadijā. 
Ieslīgu milzīgā depresijā, daudz 
par to nerunāju. Sevi ļoti ilgi žē-
loju, līdz sapratu - paiet dienas, 
mēneši un es nemirstu, ir jāmeklē 
pozitīvie stāsti, ir jāmeklē iespē-
jas dzīvot! Lēnām uzdrošinājos 
par to runāt skaļi un iedrošināt 
cilvēkus nepadoties un cīnīties, 
līdz nokļuvu līdz projektam 
“Kāp cīņai pret vēzi”.”

Filma veidota no patiesiem 
notikumiem un patiesiem stās-
tiem par dzīvi pēc šķietami 

bezcerīgas 
d i a g n o -
zes – vēzis; 
stāstiem par 
c ī ņ a s s p a -
ru, vēlmi 
dzīvot. Visi 
filmā redza-
mie vēža 
pacienti pēc 
iepriekšējas 
sagatavošanās satikās Francijā, 
kur profesionālu alpīnistu pava-
dībā kāpa Monblānā. Filma tika 
uzņemta 2017.gada vasarā un 
savu pirmizrādi piedzīvoja 2018.
gada augustā. Šī gada sākumā 
neilgu laiku filmu bija iespē-
jams aplūkot bez maksas angļu 
valodā („Another taste of life”) 
jebkurā pasaules valstī, taču dau-
dziem šķita apgrūtinoši, ka filma 
ir angļu valodā. Tādēļ 21. martā 
Gulbenes novada bibliotēkā ik-
vienam tika dota iespēja šo filmu 
redzēt latviski.

Vēzis mūsdienas ir ļoti izpla-
tīta slimība un bieži vien mūsu 
draugu vai paziņu vidū mēs sa-
stopamies ar šo diagnozi. Nereti 

mēdz būt tā, ka mēs nobīstamies, 
neuzdrošināmies cīnīties, meklēt 
iespējas un dzīvot.

„Tieši vēzis mainīja manu 
dzīvi - izveidoju savu uzņēmu-
mu, pēc diagnozes spēju iznēsāt 
abas jaunākās meitiņas. Manu-
prāt, šī diagnoze mani skāra tie-
ši tādēļ, lai pa īstam dzīvotu, ne 
tādēļ, lai nomirtu,” tā par savu 
pieredzi stāsta Zane.

Pēc filmas Zane ikvienam 
skatītājam vēlēja būt drosmīgam 
savā ikdienā un darīt lietas, kas 
sagādā prieku! Jo tieši pozitīva 
attieksme pret dzīvi, notikumiem 
un apkārtējiem mums palīdz vir-
zīties uz priekšu un sasniegt vir-
sotnes.



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI8 Ziņas, aprīlis

1. - 16.aprīlī Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā Lego darbu izstāde
9.aprīlī 18.30 Stāķu pamatskolā animācijas filma “Lote un pazudušie pūķi”. Ieeja 2 EUR
9.aprīlī 17.30 Gulbenes novada bibliotēkā Latvijas alpīnistu un ceļotāju asociācijas veidotā dokumentā-
lā filma par Japānu “Japānas stāsts”
10. aprīlī 11.00 Gulbenes kultūras centrā animācijas filma “Lote un pazudušie pūķi”. Ieeja 2 EUR
12.aprīlī 16.00 Stradu pagasta bibliotēkā lekciju kurss “Mīli sevi un dzīve mīlēs tevi”
13.aprīlī 10.00  Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā goda tērpa darināšanas 2.nodarbība. Dalības 
maksa 3 EUR
13.aprīlī Gulbenes novada bērnu bibliotēkā runča Misiņa mazo gudrinieku skoliņa, trešā nodarbība
No 13.aprīļa Gulbenes novada bibliotēkā Anitas Rupeikas izstāde “Īsti cilvēki - grāmatas ilustrācijas”
13.aprīlī 22.00 Stāmerienas tautas namā balle “Sirdī pavasaris“ ar Lauri Neilandu
13.aprīlī 17.00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada tautisko deju kolektīvu skate
13.aprīlī 19.00 Līgo kultūras namā amatierteātra ‘’Vieglu garu!’’  pirmizrāde ‘’Veseli 700 lati!’’. Ieeja 
1,50 EUR, skolēniem - 0,50 EUR
13.aprīlī 22.00 Līgo kultūras namā balle ar grupu ‘’Rolise’’. Ieeja 4 EUR
14.aprīlī 15.00 Druvienas kultūras namā Lauteres kultūras nama amatierteātra “Aronieši” izrāde “Sme-
jies un dzīvo”. Ieeja 1.50 EUR
No 15. līdz 18.aprīlim Gulbenes Mūzikas skolā Atvērto durvju dienas
No 15. līdz 30.aprīlim Tirzas pagasta bibliotēkā izstāde “Dažādās sajūtas”
16.aprīlī Gulbenes novada bibliotēkā Rvīna Vardes lekcija “Pilsētnieka putni”
18.aprīlī 13.00 Druvienas kultūras nama mazajā zālē Ievas Bērziņas grāmatas “Šis un tas ar šo un to 
Atkal Dālderkalnā” atklāšana, ieeja bez maksas
18.aprīlī 12.00 Gulbenes novada bērnu bibliotēkā sarunu cikls “Abās pusēs”. Tikšanās ar bērnu dzejoļu 
autori un tulkotāju no lietuviešu valodas Indru Brūveri
18.aprīlī 17.00 Gulbenes novada bibliotēkā sarunu cikls “Abās pusēs”, viesos tulkotāja un dzejniece 
Indra Brūvere
19.aprīlī 10.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā kūkas “Pavlova” meistardarbnīca. Dalības maksa 
7 EUR
19.aptrīlī plkst.19.00 Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā ar stāstiem par piere-
dzēto Indonēzijā dalīsies Laila Medne
20.aprīlī no 10.00 Litenes muižas telpās galda spēļu turnīrs
20.aprīlī 12.00 Druvienas pagasta bibliotēkā tematisks pasākums vecvecākiem ar mazbērniem “Manas 
bērnības mīļākā grāmata”
21.aprīlī 19.00 Jaungulbenes tautas namā amatierteātra “Kuriozs” pirmizrāde Gunta Kalniņa, Inta Ber-
nova “Gribu bērnu”, režisore Sarmīte Supe. Ieeja 2 EUR
21.aprīlī 15.00 Gulbenes kultūras centrā Gata Šmita spēlfilma “1906”. Ieeja 3 EUR
21.aprīlis – 17.maijs Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā Sandras Semenkovičas 
gleznu izstāde “Tilti”. 21.04.19. plkst.11.30 gleznu izstādes atvēršana. 
25.aprīlī 11.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā pārnovadu senioru un pensijas vecuma cilvēku 
sadraudzības diena
25.aprīlī 17.30 Gulbenes novada bibliotēkā “Zaļās izvēles” sarunu cikla pirmā pietura “Augi”. Viesosies 
Sandra Stabinga, ekobiznesa aizsācēja Latvijā
26.aprīlī 17.00 Stāmerienas pagasta bibliotēkā pasākums “Ko par tevi stāsta rokraksts?”
27.aprīlī 18.00 Jaungulbenes tautas namā koncerts “ Ar pavasari sirdī”
27.aprīlī 16.00 Druvienas kultūras namā vīru kora “SILVICOR” koncerts
27.aprīlī 10.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā goda tērpa darināšanas 3.nodarbība – josta. 
Dalības maksa 3 EUR
27.aprīlī 17.00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes Mūzikas skolas 60 gadu jubilejas koncerts
27.aprīlī Gulbenes novada bērnu bibliotēkā “Pūču darbnīca”
28.aprīlī 10.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā gleznošanas nodarbība. Dalības maksa 10 EUR
No 22. līdz 26.aprīlim Gulbenes novada bibliotēkās norisināsies Bibliotēku nedēļas pasākumi.

Vairāk informācijas pasākumu kalendārā www.gulbene.lv

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 600 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 03.04.2019.
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Organizē „Pavasara ekspedīcijas”
Inese un Herta, 
Gulbenes novada bibliotēka

Pagājušajā gadā norisinā-
jās konkurss Gulbenes novada 
pagastu bibliotekāriem “Māju 
stāsti”, kura uzdevums bija 
apzināt un savākt liecības par 
mājvietām. Aktīvi iesaistījās 
novada iedzīvotāji, uzticot savus 
atmiņu stāstus, fotogrāfijas un ci-
tus dokumentus. Lielu atsaucību 
guva arī ģimeņu piederības spēle 
“Pavedieni”, vasarā apceļojot un 
iepazīstot novada kultūrvēsturis-
kās vietas. 

Turpinot novada iepazīšanu 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
apzināšanu, Gulbenes novada 
bibliotēka ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstu organizēs 
trīs izzinošas ekspedīcijas, kuras 
papildinās dažādu jomu eksper-
tu līdzdalība. Pirmā ekspedīcija 

norisināsies 27. aprīlī un vedīs 
uz Druvienu. Druvienas pagasts 
saistās ar Jāņa Poruka dzimto 
pusi, gleznaino Pērļa silu un Dru-
vienas Veco skolu - muzeju, taču 
kādas vēl interesantas vietas tur 
atrodamas, dosimies pētīt un iz-
zināt. Ekspedīcijas dalībniekiem 
pievienosies eksperts - arhitekts 

Pēteris Blūms, kā arī vietējie 
Druvienas stāstu glabātāji. Ek-
spedīcijā var piedalīties jebkurš 
interesents, tomēr jāņem vērā, 
ka būs jāmēro kājām aptuveni 
10 km garš maršruts. Informācija 
par ekspedīcijas laiku un pieteik-
šanos tiks precizēta. 

LIELDIENU 
VOLEJBOLA 
NAKTS TURNĪRS

KOMANDĀ:
2 DĀMAS
4 KUNGI

18. APRĪLĪ
19:00

GULBENES SPORTA CENTRĀ
SKOLAS IELA 12A

PIETEIKŠANĀS: 8.-16. APRĪLIS WWW.FACEBOOK.COM/1STPLACE
REĢISTRĀCIJA SACENSĪBU DIENĀ UZ VIETAS LĪDZ PLKST. 18:50

Aicinām gatavoties Lieldienām 
un svinēt svētkus kopā

Lauma Makare
Lai pienācīgi sagatavotos Liel-

dienu svinēšanai, Gulbenes nova-
dā visa aprīļa garumā norisinā-
sies vairāki radoši pasākumi, lai 
Lieldienās varētu aktīvi apmeklēt 
svētku pasākumus, kuru piedāvā-
jums šogad Gulbenes novadā ir 
īpaši plašs.

Lieldienu ieskaņu pasākumus 
sagādājušas vairākas novada bib-
liotēkas. 9.aprīlī 12.00 Druvienas 
pagasta bibliotēkā notiks pasākums 
“Lieldienas gaidot”, radošās darb-
nīcas senioriem, savukārt 12.aprīlī 
Tirzas pagasta bibliotēkā notiks rīta 
stunda ”Lieldienu brīnumi”, svēt-
ku svinēšana, tradīcijas, ticējumi, 
mīklas, dzejoļi. Viss no grāmatas 
par Lieldienām Tirzas pamatskolā. 
18.aprīlī 14.00 Lizuma pagasta bib-
liotēkā norisināsies radošās darbnī-
cas pēcpusdiena visiem interesen-
tiem “Nāc nākdama liela diena”.  

Savukārt Lieldienu svinēšana 
Gulbenes novadā norisināsies līdz 
pat 22.aprīlim. Uz gandrīz visiem 
pasākumiem ieeja ir bez maksas.

20.aprīlī
11.00 Stāķu parkā Lieldienu 

jampadracis kopā ar folkloras kopu 
“Saulgani”. Būs aktivitātes visai ģi-
menei!

12.00 Kalnienas tautas namā 
bērnu netradicionālās sporta spē-
les un Lieldienu olu izstāde ‘’Ola-
2019’’. Jautras rotaļas un atrakcijas 
Lieldienu noskaņā.

13.00 Līgo kultūras namā un 
bibliotēkā pasākums ‘’Iešūposim 
Lieldieniņu!’’ ar jautrām izdarībām, 
prāta spēlēm, pankūku ēšanu un 
Lieldienu tradīciju godināšanu. 

Gulbenes novada bērnu bibliotē-
kā “Lieldienu dekori”. No dažādiem 
materiāliem veidosim Lieldienu de-
korus, iepazīsim Lieldienu tradīcijas 
un ticējumus. 

21.aprīlī
10.00 Jaungulbenē, Rijas kalnā 

“Lieldienu darbīgā ekspedīcija”, pa-
sākums visai ģimenei.

10.00 pie Staru kultūras nama 
“Krāsainās Lieldienas”. Olu krāso-
šana, ripināšana, meklēšana. Jaut-
ras rotaļas un spēles, “Raibu raibais 
zaķu skrējiens”. Olu ligzdiņu - kom-
pozīciju izstāde. Pasākumu iekrāsos 
folkloras kopa “Līgo”.

10.00 Pudeļu dārzā, Litenes 
pagastā Lieldienu svinēšana. Olu 
krāsošana, ripināšana, šūpošanās un 
daudz, daudz atrakciju gan maziem, 
gan lieliem.

10.00 – 12.00 Lizuma pils dār-
zā kopīga Lieldienu ieskandināšana. 
sadziedoties un sadancojot kopā ar 
folkoras kopu “Āravieši” un Lizu-
ma lauku kapelu, piedaloties olu 
ripināšanā, olu kaujās un šūpošanā,  
darbojoties radošajā darbnīcā kopā 
amatnieku kopas “Laipa” dalīb-
niecēm un baudot karsto Lieldienu 
zupu. Lieldienu zaķa lēcienu varēs 
pilnveidot piepūšamajās atrakcijās. 

20.00 Lizuma kultūras namā 
“Lieldienu šovs”. Izklaidējoši mu-
zikāls šovs pieaugušajiem vai tiem, 
kuri tādi jūtas.

Pie mums un ar mums ik dienu 
notiek neskaitāmi daudz jaunu lietu.

Gan ļoti svarīgas, gan ne tik  
svarīgas un pat pavisam nesvarīgas.

Par tām visām, varbūt,  jums pa-
stāstīs šova vadītājs. 

Darbosies Mazā bāra kafejnīca. 
Ieeja 3 EUR

22.00 Deju vakars ar grupu 
“Mājupceļš”. Ieeja 5 EUR. Iespē-
jams iegādāties

Lieldienu ieejas biļeti 2 per-
sonām pa 5 EUR. Ja dāma ierodas 
kunga pavadībā uz pasākumu, viņai 
ieeja brīva. Nāciet divatā un iegādā-
jieties vienu kopīgu biļeti!

11.00 Gulbenes centrālajā skvē-
rā Lieldienu svinības ar olu ripināša-
nu, krāsošanu, dziedāšanu, dejošanu 
un muzikālu rotaļprogrammu “Saldi 
krāsainais Lieldienu brīnums”.

11.00 pie Druvienas kultūras 
nama Lieldienu svinēšana.

Lieldienu iedziedāšana, olu krā-
sošana, olu kaujas, spēles un rotaļas, 
šūpošanās. Sarunas par augšanu un 
bērniem. Ieeja - 1 krāsota ola.

12.00 Lejasciema centra lauku-
mā raibo Lieldienu svinēšana. Pa-
vasara ieskandināšana, sportiskas 
un radošas darbošanās lieliem un 
maziem.

13.00 Tirzas kultūras namā 
Lieldienu svinēšana, šūpošanās, olu 
kaujas. Tirzas kultūras nama ama-
tiermākslas kolektīvu un viesmāk-
slinieku koncerts.

13.00 Stāmerienas tautas namā 
Valmieras kinostudijas izrāde bēr-
niem “Lieldienu stāsti”. Darbosies 
meistardarbnīcas: Lieldienu svētku 
dekorāciju gatavošana; Vēja dzir-
naviņu gatavošana; Lieldienu rota-
ļas. Uz pasākumu līdzi jāņem olas 
ripināšanai un rotaļām, bet burkāni 
zaķiem.

15.00 Galgauskas kultūras namā 
Lieldienu pasākums. Priecēs pašmā-
ju amatiermākslas kolektīvi.

22.00 Lejasciema kultūras namā 
Lieldienu balle ar grupu “Laika 
upe”. Ieeja 4 EUR, pēc pusnakts - 5 
EUR

Rankas pagasta “Lācītēs” sa-
darbībā ar Rankas kultūras namu 
Lieldienu pasākums. Būs Lieldienu 
tirdziņš, dažādas spēles un jautras 
izdarības bērniem, ģimeņu Lieldie-
nu orientēšanās “Zaķim pa pēdām”. 
Transports no Rankas uz “Lācītēm” 
un atpakaļ tiks nodrošināts.

22.aprīlī
12.00 Ozolkalna kultūras un 

sporta centrā “Zīļuks” Zeltiņu tautas 
nama drāmas kolektīva “Kontakts” 
izrāde R. Blaumanis “Pēc pirmā mī-
tiņa”. Pēc izrādes kultūras un sporta 
centra “Zīļuks” iekšpagalmā jestras 
Lieldienu tradīciju izdarības ma-
ziem un lieliem pasākuma apmek-
lētājiem!

Lieldienu dievkalpojumu kārtība Gulbenes Romas 
katoļu draudzē

18. aprīlis – Lielā Ceturtdie-
na. Plkst. 18:00 – Kunga Pēdējo 
vakariņu Svētā Mise, Vissvētākā 
Sakramenta adorācija.

19. aprīlis – Lielā Piektdiena. 
No plkst. 8:00 Vissvētākā Sa-
kramenta adorācija. Plkst. 12:00 
- Ekumeniskais Krustaceļš (no 
katoļu baznīcas uz luterāņu baz-

nīcu). Plkst. 15:00 – Kunga cie-
šanu liturģija, Vissvētākā Sakra-
menta adorācija.

20. aprīlis – Lielā Sestdiena. 
No plkst. 8:00 Vissvētākā Sa-
kramenta adorācija. Ēdienu svē-
tīšana plkst. 8:00, 10:00, 12:00, 
14:00, 15:00, 16:00. Plkst. 20:00 
– Lieldienu vigilijas Svētā Mise, 

Rezurekcijas procesija. 
21. aprīlis – Lieldienu svēt-

diena – Kunga Augšāmcelšanās 
svinības. Svētā Mise plkst. 9:00, 
18:00.

22. aprīlis – Lieldienu pirm-
diena. Svētā Mise plkst. 10:00, 
18:00.


